Дело № 1-150/2024

УИД 57RS0022-01-2024-001527-39

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

08 июля 2024 года г. Орел

Заводской районный суд г. Орла в составе

председательствующего судьи Шкодина П.В., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем Тереховым А.В.,

с участием государственных обвинителей - старших помощников прокурора Заводского района г. Орла Блохина М.В., ФИО8

подсудимого ФИО9 и его защитника-адвоката Мирошниченко М.М., представившей удостоверение №0467 от 07.11.2006, ордер №4095н от 06.05.2024,

подсудимого ФИО10 и его защитника-адвоката Алексашина Р.В., представившего удостоверение №0512 от 09.11.2007, ордер №3693 от 06.05.2024,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

ФИО9, (дата обезличена) года рождения, уроженца (информация скрыта), гражданина Российской Федерации, имеющего среднее общее образование, состоящего в браке, не имеющего никого на иждивении, не работающего, военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

ФИО10, (дата обезличена) года рождения, уроженца г. (информация скрыта), гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, не состоящего в браке, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, работавшего фармовщиком в (информация скрыта)», военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: (адрес обезличен), судимого:

21.12.2023 мировым судьей судебного участка № 4 Заводского района г. Орла по ч. 1 ст. 214 УК РФ к штрафу в размере 12000 рублей (штраф не оплачен),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО9, ФИО10 совершили особо тяжкие преступления и ФИО9 дополнительно преступление небольшой тяжести в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) неустановленное следствием лицо (далее - лицо № 1), имея умысел на создание организованной преступной группы, с целью незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта) являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (далее по тексту- (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта)) и получения постоянного источника дохода от преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, действуя из корыстных побуждений, разработало план преступной деятельности организованной группы, в соответствии с которым оно намеревалось организовать бесконтактный (дистанционный) незаконный сбыт (продажу) указанных наркотических средств, через тайники (закладки) (специально приспособленные, оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомлённых лиц (далее – тайники (закладки)), посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», в информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть «Интернет») (далее – сеть – «Интернет»), на территории Орловской области всем желающим лицам, при этом лицо №1 разработало структуру организованной преступной группы, план и схему ее функционирования, систему взаимоотношений ее участников, способ связи между членами преступной группы, четкое распределение ролей между ними; определило механизм совершения преступлений, а также выработало меры конспирации.

В тот же период времени, то есть до 15 часов 52 минут 23.11.2023, точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №1, находясь в неустановленном месте, зарегистрировало «Интернет-магазин» под названием «(информация скрыта)», деятельностью которого являлся незаконный сбыт путем продажи наркотического средства (информация скрыта), и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта). При этом оплата приобретателями наркотических средств производилась через электронные средства платежа, работающие в сети «Интернет», которые требовалось пополнить для приобретения наркотических средств. Сбыт наркотических средств осуществлялся через тайники (закладки). Также лицо №1 создало канал с виртуальным именем: «(информация скрыта)», на который необходимо было писать «оператору» для предоставления сведений о местах нахождения оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами (информация скрыта), и (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

Реализуя вышеуказанный преступный умысел, в тот же период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №1 вступило в предварительный сговор с неустановленными следствием лицами, направленный на систематическое незаконное приобретение у последних наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) в количествах, достаточных для обеспечения бесперебойного систематического незаконного сбыта (продажи) данных наркотических средств всем желающим на территории Орловской области.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) в составе организованной группы, имея намерение обрести постоянный источник дохода от преступной деятельности, связанной с их незаконным сбытом, осознавая, что эффективность преступной деятельности возрастет при групповом совершении преступлений, в тот же период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах, лицо №1, приискало неустановленных следствием лиц (далее – лицо №2 и лицо №3), которым предложило вступить в организованную группу в роли «курьера» и «оператора», разъяснив при этом цель создания организованной группы, род ее деятельности и преступные планы.

В тот же период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №2 и лицо №3, имея умысел на совершение систематических особо тяжких преступлений на протяжении длительного времени, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), добровольно дало согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступило с лицом №1 в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств и в дальнейшем приняло активное участие в деятельности организованной группы.

Продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) организованной группой, в тот же период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №1 находясь в неустановленном месте, посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», работающего в сети «Интернет», приискало ФИО9, которому предложило вступить в организованную группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род ее деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путём продажи наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) и пообещало постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО9, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) организованной группой, добровольно, в период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №1, лицом №2 («курьером») и лицом №3 («оператором») в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) на территории Орловской области, в роли «закладчика» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

После этого ФИО9, в период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), на территории Орловской области, в ходе личной встречи с ранее ему знакомым ФИО10, предложил вступить в организованную группу в роли «закладчика», разъяснив при этом цель и задачи организованной группы, род ее деятельности и преступные планы по регулярному организованному сбыту путем продажи наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) и пообещал постоянный доход от указанной совместной преступной деятельности.

ФИО10, имея умысел на совершение особо тяжких преступлений, осознавая общественную опасность своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) организованной группой, добровольно, в период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), дал согласие на совершение совместных, умышленных, особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, тем самым, вступил с лицом №1, лицом №2 («курьером») и лицом №3 («оператором») в преступный сговор, направленный на совместный незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) на территории Орловской области, в роли «закладчика» и в дальнейшем принял активное участие в деятельности организованной группы.

Таким образом, лицо №1 в период времени до 15 часов 52 минут 23.11.2023 года (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), в целях незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) и получения постоянного источника дохода от указанной преступной деятельности, действуя из корыстных побуждений, создало организованную группу, в состав которой вошли лицо №1, лицо №2 («курьер»), лицо №3 («оператор»), ФИО9, ФИО10 («закладчики») и распределило роли между участниками организованной группы, следующим образом.

Лицо №1, как организатор и руководитель группы, осуществляло организацию и планирование совершаемых преступлений, руководило и контролировало действия участников организованной группы согласно распределенным им ролям, организовывало поставки крупных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), устанавливало стоимость сбываемых наркотических средств, распределяло денежные средства, полученные в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта). Приискивало дистанционным способом в программе «Телеграмм», посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», работающего в сети «Интернет», приобретателей наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), посредством специальной автоматизированной программы «БОТ» (далее – программа «БОТ»), сообщало приобретателям номера неустановленных в ходе предварительного следствия счетов, которые необходимо было пополнить для приобретения наркотических средств, с помощью программы «БОТ» производило контроль за поступлением денежных средств на счета, а после их поступления в автоматическом режиме предоставляло приобретателям посредством интернет-магазина «(информация скрыта)», работающего в сети «Интернет», сведения о местах нахождения тайников (закладок) с предназначенными для них наркотическими средствами.

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники (закладки), на территории г. Орла и Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО9, ФИО10) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Также, лицо №1, через лицо №3 («оператора»), предоставляло «закладчикам» (ФИО9, ФИО10) сведения о месте нахождения тайников (закладок) с помещенными в них лицом №2 («курьером»), крупными партиями наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), при этом лицо №1, через лицо №3 («оператор») давало указания «закладчикам» (ФИО9, ФИО10) забрать, оставленные для них «курьером» - лицом №2, крупные партии наркотических средств, при необходимости расфасовать, после чего поместить «розничные» и «мелкооптовые» фасовки с наркотическими средствами в тайники (закладки) на территории г. Орла и Орловской области, с целью последующего незаконного сбыта приобретателям и в последующем предоставить эти сведения лицу №3 («оператору»).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

Роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1, в неустановленных местах, оно получало крупные партии наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), доставляло их и помещало в тайники (закладки), для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функции «закладчиков» (ФИО9, ФИО10) сведения о месте нахождения тайников (закладок) с наркотическим средством (информация скрыта) и наркотическим средством (информация скрыта), являющимся производным наркотического средства (информация скрыта), лицо № 2 предоставляло лицу № 1.

Роль лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: оно получало от лица №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом №2 («курьером») крупных партий наркотических средств, для последующей передачи информации о местах закладок «закладчикам» (ФИО9 и ФИО10). а именно сведений о местонахождении крупных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), с целью последующей фасовки и помещения их в тайники «закладки», а также осуществляло передачу информации о местонахождении тайников «закладок» сделанных «закладчиками» (ФИО9 и ФИО10) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям «розничными» дозами расфасованного наркотического средства.

ФИО9 и ФИО10, действуя согласно отведенной им роли «закладчиков» наркотических средств в организованной группе, по указанию лица №3 получали из тайников (закладок) оптовые партии наркотических средств, оставленные для них лицом №2 – «курьером» обеспечивали их хранение, при необходимости фасовали, а затем помещали «мелкооптовые» и «розничные» фасовки с наркотическими средствами в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения оборудованных ими тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО9 предоставлял лицу №3 («оператору») интернет-магазина «(информация скрыта)», а именно каналу с виртуальным именем «(информация скрыта)» в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет». Помимо указанных функций ФИО9 и ФИО10 выполняли иные функции, направленные на совместный незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств.

Указанная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

1) Наличием у всех участников группы умысла на совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, планированием и отработанной схемой преступной деятельности. При этом все участники организованной группы добровольно вступили в не, дали согласие участвовать в преступной деятельности и стали ее активными участниками, осознавали общие цели функционирования преступной группы и свою принадлежность к ней, выполняли согласованную, отведенную каждому из них часть преступных действий и определённые обязанности, вытекающие из цели деятельности данной организованной группы, в связи с чем сознание и воля каждого её участника охватывали обстоятельства, относящиеся не только к собственным преступным деяниям, но и к деяниям других участников группы. Безнаказанность за незаконный сбыт наркотических средств, осознание возможности избежать уголовной ответственности за содеянное, способствовало формированию стойкой антиобщественной направленности всех ее участников.

2) Предварительной договоренностью участников преступной группы между собой о совершении преступлений.

3) Строгим распределением ролей и обязанностей при подготовке и совершении преступлений.

Роли и обязанности участников организованной преступной группы были распределены следующим образом: 

- роль лица №1, как организатора и руководителя группы, заключалась в организации и планировании совершаемых преступлений, руководстве и контроле действий участников организованной группы согласно распределённым им ролям, организации поставки крупных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта). установке стоимости сбываемого наркотического средства, распределении денежных средств, полученных в результате преступной деятельности – незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), как для личных нужд участников организованной группы, так и для приобретения очередной партии наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

Также, лицо №1 самостоятельно приискивало новых участников организованной группы, осуществляло их вербовку и вовлечение в совместную преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

Кроме того, лицо №1 предоставляло лицу №2, выполняющему в организованной группе роль «курьера», сведения о месте нахождения крупных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), давало указание о необходимости получения, доставления и помещения их в тайники «закладки», то есть специально приспособленные, либо оборудованные или приисканные укромные места, где наличие наркотика незаметно для неосведомленных лиц (далее по тексту - тайники и (или) «закладки») на территории г. Орла и Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» (ФИО9 и ФИО10) с целью дальнейшего незаконного сбыта приобретателям. Также, лицо №1, через лицо №3 («оператор») предоставляло «закладчикам» (ФИО9 и ФИО10) сведения о месте нахождения тайника «закладки» с помещенной в него лицом №2 («курьером»), крупной партией наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), при этом давало указания «закладчикам» (ФИО9 и ФИО10) забрать оставленную для них «курьером» - лицом №2, крупную партию наркотического средства, при необходимости расфасовать его на «розничные» и «мелкооптовые» дозы и поместить их в тайники «закладки», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, также лицо №1, через лицо №3 («оператор») получало от «закладчиков» (ФИО9 и ФИО10), сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них с целью последующего незаконного сбыта приобретателям «розничными» и «мелкооптовыми» дозами расфасованного наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

Лицо №1 требовало от всех участников организованной группы осуществления мер безопасности, направленных на соблюдение конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, выполняло иные функции, направленные на функционирование и существование организованной группы на протяжении значительного времени.

- роль лица №2, как «курьера», заключалась в следующем: по указанию лица №1 в неустановленном месте оно получало крупные партии наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), доставляло их и помещало в тайник «закладку» для дальнейшей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим функцию «закладчиков» (ФИО9 и ФИО10), сведения о месте нахождения тайника «закладки» с наркотическим средством (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), лицо № 2 предоставляло лицу № 1.

- роль лица № 3, как «оператора», заключалась в следующем: оно получало от лица №1 сведения о местах нахождения тайников «закладок» с помещенными в них лицом №2 («курьером») крупных партий наркотических средств, для последующей передачи информации о местах закладок «закладчикам» (ФИО9 и ФИО10). а именно сведений о местонахождении крупных партий наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), с целью последующей фасовки и помещения их в тайники «закладки», а также осуществляло передачу информации местонахождении тайников «закладок» сделанных «закладчиками» (ФИО9 и ФИО10) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям «розничными» дозами расфасованного наркотического средства.

Кроме того, лицо №3 обслуживало и обрабатывало обращения приобретателей наркотического средства, поступившие в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет»; предоставляло приобретателям сведения о номерах счетов, которые необходимо пополнить денежными средствами в счет оплаты приобретаемого наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта); осуществляло контроль за поступлением от приобретателей денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы и после пополнения данных счетов, предоставляло приобретателям сведения о местах нахождения тайников «закладок» с фасовками «розничных» доз наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

- роль ФИО9, как «закладчика» заключалась в получении по указанию лица №1, через лицо №3 («оператор») из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств, обеспечивании их хранения, фасовке, а затем помещении «розничных» и «мелкооптовых» фасовок с наркотическими средствами в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям. Сведения о местах нахождения оборудованных им тайников (закладок) с наркотическими средствами ФИО9 предоставлял лицу №3 («оператору») интернет-магазину «(информация скрыта)», а именно каналу с виртуальным именем «Agent 007» в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет». Помимо указанных функций ФИО9 выполнял иные функции, направленные на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотических средств.

- роль ФИО10, как «закладчика» заключалась в получении из тайников (закладок) оптовых партий наркотических средств, местоположение которых лицо №1, через лицо №3 («оператора») предоставляло ФИО9, обеспечивании их хранения, фасовке, а затем помещении «розничных» и «мелкооптвых» фасовок с наркотическими средствами в тайники (закладки) с целью последующего незаконного сбыта приобретателям, сопровождать ФИО9 к месту тайника (закладки), находиться рядом и наблюдать за окружающей обстановкой, на случай появления сотрудников правоохранительных органов, посторонних лиц. Помимо указанных функций ФИО10 выполнял иные функции, направленные на совместный незаконный сбыт вышеуказанного наркотических средств.

4) Устойчивостью, выразившейся в постоянстве форм и методов преступной деятельности - сбыт наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) осуществлялся бесконтактным способом через тайники (закладки), ее продолжительности на протяжении значительного времени, стабильностью и неизменностью состава указанной преступной группы, в который вошли лицо №1, лицо №2, лицо №3, ФИО9, ФИО10

5) Стремлением всех участников организованной группы к улучшению своего материального положения, путём распределения между собой денежных средств, добытых в результате совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта).

Денежные средства, полученные в результате совершения незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), лицо №1 распределяло между участниками организованной группы. Часть денег тратилась на приобретение новой партии наркотических средств, часть на оплату труда её участников. Оплата труда участников организованной группы производилась также бесконтактным способом, посредством перевода денежных средств на счета, находящиеся в распоряжении участников организованной группы.

6) Отлаженной системой незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), разработанной и чётко соблюдаемой при этом системой мер конспирации и защиты от органов, наделённых в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений.

В целях конспирации участники организованной группы при осуществлении своей преступной деятельности между собой, а также с приобретателями наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) общались под вымышленными (виртуальными) именами в чате интернет-магазина «(информация скрыта)», канала с виртуальным именем «Agent 007» в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет». Для общения друг с другом участники организованной группы использовали «ники» (имена), которые приобретателям наркотических средств известны не были. 

Преступные роли всех участников созданной лицом №1 организованной группы были распределены таким образом, что каждый выполнял свои отдельные действия в общей цепи незаконного сбыта наркотических средств, что в случае изобличения органами, наделёнными в соответствии с Федеральными законами Российской Федерации полномочиями по выявлению, предупреждению, пресечению и раскрытию преступлений, отдельных ее участников, позволяло избегать уголовной ответственности другим ее участникам. Сбыт наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) производился бесконтактным способом. Организатор, разработал наиболее оптимальную, не связанную с риском разоблачения схему сбыта, которая исключала визуальный контакт непосредственно в момент совершения преступлений с лицами, приобретающими наркотические средства, их передача осуществлялась через тайники (закладки).

Целью создания организованной группы было систематическое совершение на протяжении длительного времени незаконного сбыта наркотического средства (информация скрыта) и наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта) путём их продажи и извлечения дохода от данной преступной деятельности. 

Законспирированность, наличие руководителя и исполнителей, устойчивость связей между участниками преступной группы, сплочённость и чёткое распределение ролей участников организованной группы предполагало длительное её существование.

Созданная лицом №1 организованная группа, в состав которой вошли: лицо №1, лицо №2, лицо №3, ФИО9, ФИО10, в соответствии с разработанным лицом №1 планом, поддерживая постоянные преступные контакты, совершила умышленные особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, при следующих обстоятельствах.

После достижения между всеми участниками договоренности об осуществлении преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в составе организованной преступной группы, лицо №1, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды от незаконного сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, в период времени до 11 часов 15 минут 29.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) приискало наркотическое средство (информация скрыта), массой не менее 193, 50 грамма.

Наркотическое средство (информация скрыта) включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Данный размер – 193,50 грамма наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 11 часов 15 минут 29.11.2023 года (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - лицу №2, получить в неустановленном месте наркотическое средство (информация скрыта), массой не менее 193,50 грамма, в крупном размере, доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной группы – ФИО9 и ФИО10, выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 11 часов 15 минут 29.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер»), действуя согласно роли, отведённой ему в организованной группе, по указанию лица №1, в неустановленном месте получило наркотическое средство (информация скрыта), массой не менее 193,50 грамма, в крупном размере, которое доставило и поместило в тайник (закладку) оборудованный на территории Орловской области, а именно на участке местности, имеющим географические координаты: широта 53.035704, долгота 35.996512, расположенном в лесопосадке вблизи д. Спицино Орловского района Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – ФИО9 и ФИО10

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 193,50 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 11 часов 15 минут 29.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленным способом предоставило лицу №1, которое в свою очередь, действуя согласно отведённой ему роли в тот же период времени, т.е. до 11 часов 15 минут 29.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), через лицо №3 («оператора») посредством чата интернет-магазина «(информация скрыта)», а именно канала с виртуальным именем «Agent 007» в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило эти сведения «закладчикам» - ФИО9 и ФИО10, на находящийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон «Tecno Spark 10», Модель: TECNO KI5q, IMEI 1:(номер обезличен); (номер обезличен).

Эпизод № 1

В период времени до 15 часов 42 минут 29.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО9, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, прибыл по указанию лица №3, и из тайника (закладки), оборудованного на территории Орловской области, а именно на участке местности, имеющим географические координаты: широта (информация скрыта), расположенном в лесопосадке вблизи (адрес обезличен) Орловского района Орловской области, забрал оставленное для него «курьером» - лицом №2, наркотическое средство (информация скрыта), массой не менее 193,50 грамма, в крупном размере.

В период времени до 20 часов 50 минут 05.12.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО9, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, полученное от лица №1, через лицо №3 («оператора») наркотическое средство (информация скрыта), массой не менее 193,50 грамма, в крупном размере, с момента его получения в свое распоряжение доставил в жилище ФИО10, расположенное по адресу: (адрес обезличен), где совместно незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

01.12.2023 в 12 часов 40 минут в районе правого берега реки (адрес обезличен) на участке местности, имеющим географические координаты (номер обезличен) ФИО9 и ФИО10 были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6.

05.12.2023 в период времени с 19 часов 42 минут по 20 часов 50 минут сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. ФИО6, в ходе проведения обыска, по месту совместного проживания ФИО9 и регистрации ФИО10 в (адрес обезличен), расположенной по адресу: (адрес обезличен) в спальной комнате в тумбочке, был обнаружен и изъят пакет с наркотическим средством (информация скрыта), массой не менее 193,50 грамма, в крупном размере, помещенный в указанную тумбочку ФИО9 и ФИО10, предназначенный для последующего, незаконного сбыта, всем желающим приобретателям на территории г. Орла и Орловской области.

Таким образом, ФИО9 и ФИО10, действуя в организованной группе с лицом №1 и лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором») с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта), массой 193,50 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО9 и ФИО10, действуя в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2 («курьером») и лицом №3 («оператором»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство (информация скрыта), массой 193,50 грамма, в крупном размере, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №2

В период времени до 14 часов 10 минут 30.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №1, являясь руководителем организованной группы, действуя в интересах ее участников, действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, умышленно, из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт, приискало наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 44, 49 грамма. 

Наркотическое средство - (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Данный размер - 44,49 грамма наркотического средства (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к крупному размеру.

В тот же период времени до 14 часов 10 минут 30.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены) лицо №1, неустановленным способом дало указание «курьеру» - лицу №2, получить в неустановленном месте наркотическое средство (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 44, 49 грамма, в крупном размере, доставить его и поместить в тайник (закладку) на территории Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной группы – ФИО9 и ФИО10, выполняющим в организованной группе роль «закладчиков», с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

В тот же период времени до 14 часов 10 минут 30.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, лицо №2 («курьер»), действуя согласно роли, отведенной ему в организованной группе, по указанию лица №1, в неустановленном месте получило наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 44, 49 грамма, в крупном размере, которое доставило и поместило в тайник (закладку) оборудованный на территории Орловской области, а именно на участке местности, имеющим географические координаты: широта (номер обезличен), расположенном в лесопосадке вдоль дороги (адрес обезличен) д. Становой Колодец Орловского района Орловской области, для последующей передачи соучастникам преступной деятельности, выполняющим роль «закладчиков» – ФИО9 и ФИО10

Сведения о месте нахождения тайника (закладки) с наркотическим средством (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 44, 49 грамма, в крупном размере, лицо №2 в тот же период времени, то есть до 14 часов 10 минут 30.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), неустановленным способом предоставило лицу №1, которое в свою очередь, действуя согласно отведенной ему роли в тот же период времени, т.е. до 14 часов 10 минут 30.11.2023 (более точно время и дата в ходе предварительного следствия не установлены), через лицо №3 посредством чата интернет-магазина «(информация скрыта)», а именно канала с виртуальным именем «Agent 007» в программе «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», предоставило эти сведения «закладчикам» - ФИО9 и ФИО10, на находящийся в пользовании ФИО9 мобильный телефон «Tecno Spark 10», Модель: TECNO KI5q, IMEI 1(номер обезличен).

В период времени с 17 часов 02 минут до 17 часов 21 минуты 30.11.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлено), ФИО9 и ФИО10, действуя согласно роли, отведенной им в организованной группе, по указанию лица №1, через лицо №3, из тайника (закладки), оборудованного на территории Орловской области, а именно на участке местности, имеющим географические координаты: широта (номер обезличен), расположенном в лесопосадке вдоль дороги (адрес обезличен) д. (адрес обезличен) Орловского района Орловской области, забрали оставленное для них «курьером» - лицом №2, наркотическое средство (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 44, 49 грамма, в крупном размере.

В период времени с 17 часов 21 минуты 30.11.2023 по 12 часов 40 минут 01.12.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО9 и ФИО10, действуя согласно роли, отведенной им в организованной группе, полученное от лица №1, через лицо №3 («оператор») наркотическое средство (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 44, 49 грамма, в крупном размере, с момента получения в свое распоряжение доставили его в свое жилище, расположенное по адресу: (адрес обезличен) где незаконно хранили указанное наркотическое средство с целью последующего незаконного сбыта приобретателям.

Продолжая действовать согласно отведенной им роли в организованной группе, ФИО9 и ФИО10, находясь в своем жилище, расположенном по адресу: (адрес обезличен), с момента получения в свое распоряжение наркотического средства и до 12 часов 40 минут 01.12.2023 (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), взвесили на весах и расфасовали наркотическое средство (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) общей массой не менее 44,49 грамма, в крупном размере, в удобную для сбыта упаковку – 29 (двадцать девять) пакетов массами не менее: 0,41г; 0,37г; 0,39г; 0,40г; 0.36г; 0,37г; 0,43г; 0,41г; 0,37г; 0,39г; 0,37г; 0,37г; 0,38г; 0,39г; 0,39г; 0,41г; 0,39г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,38г; 0,39г; 0,31г; 0,42г; 0,40г; 0,37г; 0,35г; 0,35г; 0,38г; 30 (тридцать) пакетов массами не менее: 0,37г; 0,38г; 0,38г; 0,36г; 0.37г; 0,38г; 0,35г; 0,38г; 0,38г; 0,41г; 0,37г; 0,40г; 0,37г; 0,37г; 0,41г; 0,37г; 0,39г; 0,37г; 0,38г; 0,40г; 0,36г; 0,39г; 0,37г; 0,39г; 0,41г; 0,37г; 0,38г; 0,39г; 0,40г; 0,36г; 30 (тридцать) пакетов массами не менее: 0,34г; 0,37г; 0,36г; 0,37г; 0.34г; 0,36г; 0,37г; 0,33г; 0,35г; 0,39г; 0,37г; 0,31г; 0,36г; 0,35г; 0,34г; 0,36г; 0,36г; 0,33г; 0,36г; 0,35г; 0,35г;0,35г; 0,36г; 0,34г; 0,35г; 0,36г; 0,38г; 0,36г; 0,35г; 0,38г; 30 (тридцать) пакетов массами не менее: 0,35г; 0,40г; 0,38г; 0,39г; 0.38г; 0,38г; 0,41г; 0,40г; 0,39г; 0,43г; 0,39г; 0,35г; 0,38г; 0,41г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,36г; 0,37г; 0,38г; 0,35г;0,34г; 0,34г; 0,35г; 0,39г; 0,37г; 0,35г; 0,38г; 0,41г; 0,42г, тем самым приготовив указанное наркотическое средство для последующего незаконного сбыта.

01.12.2023 до 12 часов 40 минут (более точно дата и время в ходе предварительного следствия не установлены), ФИО9 и ФИО10 с целью незаконного сбыта и помещения в тайники «закладки» наркотического средства (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта) общей массой не менее 44,49 грамма, в крупном размере прибыли на участок местности, имеющий географические координаты 52.964701, 36.048554, расположенный в районе правого берега (адрес обезличен) г. ФИО6, где в 12 часов 40 минут 01.12.2023 были задержаны сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6.

01.12.2023 в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 30 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. ФИО6 в салоне служебного автомобиля «Лада Нива» государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованного на участке местности с географическими координатами: (номер обезличен), у ФИО9 в левом внутреннем кармане куртки, одетой на нем был обнаружен и изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находилось 29 (двадцать девять) пакетов с наркотическим средством (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массами: 0,41г; 0,37г; 0,39г; 0,40г; 0.36г; 0,37г; 0,43г; 0,41г; 0,37г; 0,39г; 0,37г; 0,37г; 0,38г; 0,39г; 0,39г; 0,41г; 0,39г; 0,36г; 0,36г; 0,37г; 0,38г; 0,39г; 0,31г; 0,42г; 0,40г; 0,37г; 0,35г; 0,35г; 0,38г, в правом рукаве толстовки, одетой на ФИО9 был обнаружен и изъят пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ», внутри которого находилось 30 (тридцать) пакетов с наркотическим средством (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массами 0,37г; 0,38г; 0,38г; 0,36г; 0.37г; 0,38г; 0,35г; 0,38г; 0,38г; 0,41г; 0,37г; 0,40г; 0,37г; 0,37г; 0,41г; 0,37г; 0,39г; 0,37г; 0,38г; 0,40г; 0,36г; 0,39г; 0,37г; 0,39г; 0,41г; 0,37г; 0,38г; 0,39г; 0,40г; 0,36г, в левом рукаве толстовки, одетой на ФИО9 было обнаружено и изъято 2 (два) пакета, внутри каждого из которых находилось по 30 пакетов с наркотическим средством (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), массами 0,34г; 0,37г; 0,36г; 0,37г; 0.34г; 0,36г; 0,37г; 0,33г; 0,35г; 0,39г; 0,37г; 0,31г; 0,36г; 0,35г; 0,34г; 0,36г; 0,36г; 0,33г; 0,36г; 0,35г; 0,35г;0,35г; 0,36г; 0,34г; 0,35г; 0,36г; 0,38г; 0,36г; 0,35г; 0,38г, и массами: 0,35г; 0,40г; 0,38г; 0,39г; 0.38г; 0,38г; 0,41г; 0,40г; 0,39г; 0,43г; 0,39г; 0,35г; 0,38г; 0,41г; 0,38г; 0,38г; 0,38г; 0,36г; 0,37г; 0,38г; 0,35г;0,34г; 0,34г; 0,35г; 0,39г; 0,37г; 0,35г; 0,38г; 0,41г; 0,42г, а всего наркотического средства (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 44,49 грамма, в крупном размере, которое ФИО9 и ФИО10, действуя в организованной группе с лицом №1, лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором») незаконно хранили при себе, с целью последующего незаконного сбыта всем желающим приобретателям на территории г. ФИО6 и Орловской области.

Таким образом, ФИО9 и ФИО10, действуя в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором»), с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершили вышеуказанные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 44,49 грамма, в крупном размере.

Свое преступление ФИО9 и ФИО10, действуя в составе организованной группы с лицом №1, лицом №2 («курьером»), лицом №3 («оператором»), не довели до конца по независящим от них обстоятельствам, так как указанное наркотическое средство ? – пирролидинопентиофенон), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), общей массой 44,49 грамма, было изъято из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6 при вышеуказанных обстоятельствах.

Эпизод №3

ФИО9, в нарушение главы 2 Федерального закона РФ № 3-ФЗ от 08.01.1998 г. «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующей порядок оборота наркотических средств и психотропных веществ, имея прямой умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта посторонним лицам, наркотического средства, в значительном размере, с целью личного потребления, желая достичь состояния эйфории, вызванного употреблением наркотического средства, осознавая общественную опасность своих действий и желая их совершить, в период времени до 14 часов 10 минут 30.11.2023, точное время в ходе следствия не установлено, лицо №1 (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), с использованием неустановленных в ходе предварительного следствия компьютерных устройств, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», через созданный «Интернет-магазин» под названием «(информация скрыта)», с виртуальным именем: «Agent 007», предоставило ФИО9, находящемуся по адресу: (адрес обезличен) более точное место в ходе следствия не установлено, использующим мобильный телефон марки «Tecno Spark 10», Модель: TECNO KI5q, IMEI1:(номер обезличен); (номер обезличен), сведения о месте нахождения оптового тайника (закладки) с наркотическим средством (информация скрыта), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), а именно указав в сообщении: (информация скрыта). ФИО478, с фотографией участка местности, при открытии которой отображаются географические координаты: широта (номер обезличен), пообещав ему ранее, часть данного наркотического средства, в счет оплаты с возможностью личного употребления, за участие в совместной преступной деятельности, по незаконному сбыту, при этом дало ему указание забрать оптовую партию не расфасованного наркотического средства, расфасовать его в удобную для сбыта упаковку и поместить в тайники (закладки), с целью последующего незаконного сбыта приобретателям и согласно своей роли, часть наркотического средства (информация скрыта) ФИО9 должен был оставить для личного потребления. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, в значительном размере, без цели сбыта, с целью личного употребления, ФИО9, используя полученную от неустановленного лица, информацию о месте нахождения закладки «тайника», до 17 часов 02 минут 30.11.2023, точное время в ходе следствия не установлено, с этой целью, действуя умышленно, прибыл на участок местности, расположенный в лесопосадке вдоль дороги (адрес обезличен), д. (адрес обезличен), Орловского района, Орловской области, где, находясь на участке местности имеющем географические координаты: широта (номер обезличен), предоставленными ему неустановленным лицом, извлек из тайника (закладки) наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 25.12.2023 содержит в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющегося производным наркотического средства (информация скрыта), которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года (в актуальной редакции) и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, массой не менее 0,35 грамма.

Данный размер - 0,35 грамма наркотического средства, (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к значительному размеру.

Указанное наркотическое средство, содержащее в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой не менее 0,35 грамма, в значительном размере, ФИО9 в период времени с 17 часов 02 минут по 17 часов 21 минуту 30.11.2023, точное время в ходе следствия не установлено, извлек из тайника, находящегося на участке местности расположенном в лесопосадке вдоль дороги (адрес обезличен), (адрес обезличен), Орловского района, Орловской области, имеющим географические координаты: широта (номер обезличен), тем самым, незаконно приобрел указанное наркотическое средство, в значительном размере, без цели сбыта посторонним лицам, с целью личного потребления, которое в свою очередь, неустановленное в ходе следствия лицо, (материалы уголовного дела, в отношении которого выделены в отдельное производство), в период времени до 14 часов 10 минут 30.11.2023 года, точное время в ходе следствия не установлено, поместило в указанный выше тайник определенный заранее для него и, после чего, с указанным выше наркотическим средством покинул данный участок местности и таким образом, умышленно, незаконно приобрел и хранил его, без цели сбыта, с целью личного потребления, при себе до 15 часов 30 минут 01.12.2023, т.е. до момента проведения изъятия сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6.

01.12.2023 в 12 часов 40 минут в районе правого берега реки (информация скрыта) на участке местности, имеющим географические координаты (номер обезличен) ФИО9 был задержан сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6.

01.12.2023 в период времени с 14 часов 41 минуты до 15 часов 30 минут, в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков УМВД России по г. ФИО6, в салоне служебного автомобиля «Лада Нива» государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованного на участке местности с географическими координатами(номер обезличен), у ФИО9 в заднем правом кармане штанов, одетых на ФИО9, был обнаружен и изъят сверток из фольги серебристого цвета, внутри которого находился пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,35г., которое согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 25.12.2023 содержит в своем составе (информация скрыта), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта). 

Таким образом, ФИО9 в период времени с 17 часов 02 минут 30.11.2023 до 15 часов 30 минут 01.12.2023 умышленно, незаконно, без цели сбыта посторонним лицам, с целью личного употребления, приобрел наркотическое средство, которое согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 25.12.2023 содержит в своем составе (информация скрыта) являющийся производным наркотического средства (информация скрыта), массой 0,35 грамма, что является значительным размером, которое незаконно хранил до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6, то есть до 15 часов 30 минут 01.12.2023.

Подсудимый ФИО9 в судебном заседании виновность в совершении вменяемых ему преступлений по эпизодам № 1,2,3 признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в обвинительном заключении и свои показания на предварительном следствии, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, просил огласить показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям подсудимого ФИО9, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что у него в г. ФИО6 не получалось официально устроиться на работу, в связи с чем он просматривал периодически объявления. Примерно месяц назад ему в приложении «Телеграмм», установленное на его мобильном телефоне пришло сообщение о возможности устроиться на работу – курьером магазина ФИО480». ФИО9 заинтересовался данным предложением, так как предлагали хорошую заработную плату и написал в диалог оператору данного магазина, что желает попробовать поработать. Ему ответили про условия работы и сообщили, что работа будет заключаться в том, что ему будет необходимо забрать в одном месте закладки с наркотическим средством, в которой было около 5-10 штук и разложить в районе (Заводском, Железнодорожном, Советском, либо Северном), именно место, где закладывать пакетики с наркотическим средством ФИО9 выбирал сам. Когда делал тайник с закладкой, то фотографировал данный участок местности на телефон, делал на фотографии отметку с географическими координатами и отправлял в диалог с «Агент-007». ФИО9 делал несколько закладок, после каждую фотографировал, делал обозначение и несколько фоток отправлял, после чего удалял сообщения и всю переписку. ФИО9 согласился на данную работу, заработная плата была за 1 закладку 300 рублей. Начал работать с начала ноября 2023 года. Работал днем, практически во всех районах. Заработную плату он получал на свою банковскую карту «Тинькофф», которая на момент допроса находилась в его сумке, которая находилась в квартире по адресу: (адрес обезличен). Также деньги отдавали наличными, ФИО9 их забирал вместе с закладкой, которую впоследствии раскладывал. На карту приходило мало денежных средств, в основном получал все наличными денежными средствами. Пароль от приложения «Тинькофф – (номер обезличен)». Со своим знакомым ФИО10 он познакомился в октябре 2023 года, когда вместе они искали закладку с наркотическим средством. ФИО10 периодически употребляет наркотические средства, ФИО9 пару раз пробовал. ФИО9 с ФИО10 периодически общались, и как-то раз ФИО9 ему рассказал, что работает курьером-закладчиком, он пояснил ФИО9, что тоже хочет устроится на такую работу, но не знает, как правильно делать тайники с наркотическим средством. Он попросил ФИО9 научить его делать тайники правильно и вообще научить специфике работы. ФИО9 ответил ему согласием. Об этом они разговаривали около 1,5 недели назад. Роль Андрея заключалась в том, чтобы пока ФИО9 делал закладки он наблюдал за окружающей обстановкой, это было когда они забирали оптовые закладки, которых было 2. Когда они забирали маленький опт, то Андрей и сам делал закладки с наркотическим средством, фотографировал их на свой мобильный телефон, делал геолокации, после чего отправлял фотографии ФИО9, через «Телеграмм», а ФИО9 отправлял фотографии «Агент 007». Примерно за 11 дней до момента задержания ФИО9 поссорился женой и переехал жить к ФИО10 по месту его регистрации. Около 10 дней до момента задержания ФИО9 «Агент 007» скинул координаты с местоположением закладки с наркотическим средством и предупредил его, что будет большой вес, который надо будет ФИО9 расфасовать в пакеты, по 0,3г и 0,5г. На тот момент у ФИО9 уже были пакеты с застежкой «паз-выступ» и весы. ФИО9 и ФИО10 поехали забирать данную оптовую закладку на такси, которое ФИО9 вызывал через приложение «Яндекс», «Максим», установленные на его мобильном телефоне. Когда они приехали на место, то обнаружили, что закладка находилась в кустах и высокой траве возле (адрес обезличен) Орловского района Орловской области. Приехав вместе с ФИО10 за закладкой, они обнаружили, что она представляет собой полиэтиленовый, прозрачный пакет, который обернут фольгой. Они забрали данную закладку, приехали домой к ФИО10, по месту его регистрации и обнаружили, что внутри фольги, находится пакет, внутри которого имеются кристаллы различного размера. Данную оптовую закладку они расфасовали на 17 пакетиков и разложили на территории (адрес обезличен) г. ФИО6, через один день после того, как забрали. Около недели назад по аналогичной схеме ФИО9 «Агент 007» днем прислал сообщение с координатами второй большой оптовой закладки, которую ФИО9 забирал один возле д. Спицино Орловского района Орловской области, где именно, ФИО9 может показать. Добирался до данного места также на такси. Когда ФИО9 забрал закладку, приехал на квартиру ФИО10 Вес был около 250 грамм. По указанию «Агент 007», от вышеуказанного веса они сделали 60 пакетов весом около 0,8 грамма. Данные пакеты поделили на два больших пакета по 30 пакетиков маленьких и их заложили на территории (адрес обезличен) г. ФИО6, может показать данные места, которые расположены на (адрес обезличен). Остальной вес примерно 200 грамм на момент допроса находится на квартире – по месту регистрации ФИО10 по адресу: (адрес обезличен). Данный вес они не разложили, так как им «Агент 007» сказал придержать его у себя, до его дальнейших указаний. 30.11.2023 около 15 часов 00 минут ФИО9 «Агент 007» прислал сообщение о местонахождении очередной оптовой закладки, которую ФИО9 и ФИО10 надо было забрать в районе д(адрес обезличен) Орловского района. ФИО9 с ФИО10 около 16 часов 00 минут поехали также на такси до данного места, которое ФИО9 может показать. Данная закладка представляла собой шар из фольги, внутри которого находился пакет с кристаллами различного размера. Они забрали закладку около 17 часов 00 минут (место показал в ходе проверки показаний на месте), приехали домой около 18 часов 00 минут и сразу начали фасовать наркотическое средство, закончили около 15 часов 00 минут 01.12.2023. По указанию «Агент 007» расфасовали все по 0,3-0,4 грамма, и положили в 3 пакета по 30 пакетиков и один пакет, в котором было 29 пакетиков с наркотическим средством. Также по договоренности с «Агентом 007» ФИО9 можно было взять вес массой 0,3-0,5 грамма для личного употребления, что он и сделал. Данный вес ФИО9 поместил в маленький пакет, который обернул фольгой. После того, как расфасовали, они легли спать и встали около 12 часов 00 минут. Они оделись, ФИО9 поместил все пакеты с наркотическим средством к себе в одежду и под одежду, а именно 1 пакет с 29 пакетами ФИО9 положил в левый внутренний карман куртки, два пакета по 30 пакетиков в каждом он поместил в правый рукав толстовки. Сверток для личного употребления ФИО9 положил в задний правый карман штанов. ФИО9 с ФИО10 пешком из дома пошли на берег (адрес обезличен), неподалеку от (адрес обезличен) берег г. ФИО6, шли пили пиво и ждали указаний от «Агент 007» о том, куда необходимо поместить данные пакеты с наркотическим средством. Когда они находились на берегу (адрес обезличен), неподалеку от (адрес обезличен) берег г. ФИО6, к ним подъехала машина Лада Нива, из которой вышли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. ФИО9 увидел, что ФИО10 кинулся убегать, но его тут же задержали сотрудники полиции. После чего они стояли на улице вместе с сотрудниками полиции, с ними никаких мероприятий не проводили. Позже подъехал второй автомобиль, из которого вышли мужчины, один сотрудник полиции и двое гражданских лиц, которые были приглашены для участия в мероприятиях по изъятию. Один из сотрудников полиции пригласил в салон автомобиля ФИО10, вместе с ним сели в автомобиль и двое гражданских лиц. После чего ФИО10 вышел из автомобиля и ФИО9 узнал, что у него сотрудники полиции изъяли мобильный телефон. Далее сотрудники полиции пригласили ФИО9 в салон автомобиля. Сев в салон автомобиля, сотрудник полиции пояснил всем присутствующим о том, что ФИО9 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, предложил ФИО9 представиться, он представился, сотрудник пояснил, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, а именно изъятие, разъяснил порядок производства, права и обязанности, а также предупредил, что будет применяться фотосъемка. Далее сотрудник полиции предложил ФИО9 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, а также другие предметы и объекты, оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО9 ему ответил, что у него такие имеются и указал, что в левом внутреннем кармане у него имеется пакет, в котором находятся 29 пакетиков, разложил их на сидении, сфотографировал и положил их обратно в большой пакет. Далее ФИО9 пояснил, что у него в правом рукаве толстовки имеется пакет, внутри которого находятся 30 пакетиков с наркотическим средством «соль», после чего сотрудник полиции изъял у ФИО9 данный пакет, из пакета достал все 30 пакетиков, разложил их на сидении, сфотографировал и положил их обратно в большой пакет. После чего ФИО9 сообщил, что у него в левом рукаве толстовки имеется 2 пакета, внутри которых находятся по 30 пакетиков с наркотическим средством «соль», после чего сотрудник полиции изъял у ФИО9 сначала один пакет, из пакета достал все 30 пакетиков, разложил их на сидении, сфотографировал и положил их обратно в большой пакет, потом изъял другой пакет, разложил из него 30 пакетиков, сфотографировал и сложил в первоначальную упаковку. Каждый большой пакет (3 по 30 штук и 1 – 29 штук) были упакованы в разные полимерные пакеты, горловина которых была обвязана нитью, концы которой были скреплены бумажной биркой, с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также ФИО9 пояснил, что в правом кармане куртки у ФИО9 имеется мобильный телефон, в котором установлено приложение «Телеграмм», пароль от телефона ФИО9 добровольно сообщил сотрудникам полиции «2315» и пояснил, что у него имеется переписка с абонентом по имени «Агент 007» и оператором магазина ФИО481» о его работе курьером-закладчиком, где имеются фотографии с местоположением оптовых закладок и розничных закладок. Данный телефон был изъят аналогичным способом. Также ФИО9 пояснил, что у него в заднем правом кармане штанов имеется сверток в фольге, внутри которого находится пакет с наркотическим средством, который ФИО9 фасовал для личного употребления. Данный сверток был упакован аналогичным вышеуказанным способом. По ходу проведения мероприятия составлялся протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам для ознакомления, замечаний, дополнений не было, все расписались в протоколе собственноручно, в том числе и ФИО9 Далее они поехали в здание ОКОН УВД России по Орловской области, где с участием ФИО9 был исследован его мобильный телефон. Сотрудник полиции ввел на мобильном телефоне ФИО9 пароль «2315» и вошел в меню телефона, где в приложении «Галерея» были обнаружены фотографии с географическими координатами и отметками тайников-закладок, которые ФИО9 заложил ранее. В приложении «Фото» была обнаружена фотография, с обозначениями и отметками тайников-закладок. В приложении «Телеграмм» была обнаружена переписка с абонентом по имени «Агент 007» и оператором магазина ФИО482» о работе ФИО9 курьером-закладчиком, где имеются фотографии с местоположением оптовых закладок и розничных закладок. И обнаружено приложение, которое определяет географические координаты места. Которое было скачано ФИО9 на телефон с целью обозначения на фотографиях с местами тайников-закладок, которые он делал, географических координат и отметок. Вышеуказанные действия были сфотографированы сотрудником полиции. По ходу их проведения составлялся протокол, с которым ФИО9 также ознакомился, дополнений и замечаний у него не было, после чего ФИО9 его подписал. Мобильный телефон был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имелась пояснительная надпись и подпись участвующих лиц. ФИО9 по вышеуказанным фактам было дано объяснение, в котором он признался в совершенном им преступлении. 

29.11.2023 около 11 часа 15 минут ему «Агент-007» прислал сообщение с указанием забрать опт в лесополосе. ФИО9 до данного места поехал один, машину вызвал через приложение «Яндекс GO», в 14:10 поехал на автомобиле Scoda Octavia, приехав в д. (адрес обезличен) Орловского района Орловской области прошел по указанным координатам на фотографии: (номер обезличен), где опт сразу не нашел, уточнил местоположение у оператора магазина с ником «(информация скрыта)». В итоге нашел оптовую закладку на координатам: (номер обезличен). Возвращался обратно, машину вызвал через приложение «Яндекс GO», около 16:01 он сел в автомобиль LADA Granta гос. номером (номер обезличен), как указано в приложении. ФИО9 поехал к ФИО10 на квартиру. В этот же день они по указанию «Агента 007» сделали с ФИО10 с данного опта 60 пакетов по 0.8 грамма в ночь с 29.11.2023 на 30.11.2023 они их вместе разложили вдоль берега (адрес обезличен) г. ФИО6. Оставшаяся часть осталась лежать у ФИО10 на квартире до особого распоряжения «Агента- 007».

30.11.2023 в 14 часов 10 минут «Агент 007» прислал ему сообщение забрать опт по географическим координатам, указанным на фото: (номер обезличен). ФИО9 вместе с ФИО10 проехали в район д(адрес обезличен) Орловского района Орловской области. Приехав по координатам, указанным выше (как на фото) они нашли опт в полиэтиленовом пакете, как было указано на фотографии. Забрав его, они поехали домой и по указанию «Агента 007» расфасовали его в ночь с 30.11.2023 на 01.11.2023 по 0,4 грамма. 01.12.2023 они около 11 часов 00 минут пошл вдоль берега реки, посмотреть места для сбыта вышеуказанного опта, который ФИО9 забрал с собой, и их задержали сотрудники полиции. Смотрев выписки с банковской карты OZON, ФИО9 пояснил, что там имеются поступления - заработная плата за его работу.

С 10.11.2023 с «Агент 007» у ФИО9 имелась устная договоренность о том, что последний из опта мог брать себе вес для личного потребления массой около 0,5 грамма. С последнего опта он взял себе вес около 0.4 грамма, который упаковал в маленький пакет и завернул его в сверток фольги, чтобы не перепутать с другим весом. Данный сверток взял с собой для личного потребления, поместил его в задний карман трико.

Дополнительно пояснил, что пакет с наркотическим средством, который изъяли сотрудники полиции по адресу, где он и ФИО10 проживали, предполагалось сбыть потребителям по указанию «Агента 007». Пакеты с наркотическим средством, которые были изъяты у ФИО9 при задержании сотрудниками ОКОН 01.12.2023, также предполагались для сбыта, сверток в фольге, который был обнаружен в кармане штанов, ФИО9 был отделен от остальной массы для личного потребления. Массы фасовки наркотических средств им указывал «Агент-007», а места для сбыта ФИО9 выбирал сам с ФИО10, либо оператор ФИО483» говорил в каких районах города делать тайники-закладки с расфасованными ими наркотическими средствами. Когда он с ФИО10 01.12.2023 перед задержанием шли вдоль берега реки, то ФИО9 ждал указаний от оператора ФИО484» в виде сообщений в «Телеграмм» о районе в котором необходимо было делать закладки в тайниках.

По справке о движении денежных средств по карте Тинькофф за период с 01.10.2023 по 05.12.2023 пояснил, что денежные средства, поступившие 27.10.2023 в сумме 2 000 рублей от ФИО1, 12.11.2023 в сумме 5 000 рублей от ФИО2 и 16.11.2023 в сумме 16 000 рублей от ФИО3 являются авансом за выполнению им работу по распространению наркотических средств. Остальные переводы по карте личные. Кто эти люди, которые отправляли ему аванс за работу, он не знает. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 122-128, т. 2 л.д. 141-144, т. 2 л.д. 179-184, т. 3 л.д. 216-220, т. 5 л.д. 103-106, т. 5 л.д. 194-197).

Подсудимый ФИО10 в судебном заседании виновность в совершении вменяемых ему преступлений по эпизодам № 1,2 признал полностью, подтвердил обстоятельства, указанные в обвинительном заключении и свои показания на предварительном следствии, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, просил огласить показания, данные на предварительном следствии.

Согласно показаниям подсудимого ФИО10, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что является потребителем наркотических средств, которые употребляет практически каждый день. Как-то раз пару месяцев назад он заказал наркотическое средство и пошел его забирать, в том районе он увидел мужчину, ранее ему не знакомого. Через несколько дней он также сделал заказ наркотического средства и пошел его забирать, на том участке местности ФИО10 встретил того же мужчину и решил с ним познакомиться, им оказался ФИО9 Они начали общаться, и ФИО10 понял, что тот также является потребителем наркотических средств, поэтому у них общие интересы. Примерно месяц назад ФИО10 узнал, что Александр является курьером-закладчиком интернет магазина ФИО485». И он у него поинтересовался, каким образом тот работает, и попросил научить специфике работы. ФИО10 знал со слов ФИО9, что у последнего всегда имеется наркотическое средство для личного употребления, в связи с чем, решил ему сначала оказывать помощь, и научиться, а потом устроиться работать самому. Когда на улице пошел первый снег, то ФИО10 совместно с Александром ездил в д. Гать с целью распространения наркотического средства, а именно помещения его в специально оборудованные тайники-закладки с целью сбыта наркопотребителям. Александр сам делал тайники и помещал в них закладки с наркотическим средством, после чего фотографировал их на свой мобильный телефон, на фотографиях делал пометку в виде географических координат и отметку- указатель на месторасположения тайника, после чего, как он показывал, отправлял данные фотографии оператору «Агент 007». Обязанности ФИО10 заключались в том, что он следил за обстановкой, если появлялись посторонние лица, с целью предотвращения раскрытия их противоправной деятельности. Примерно за 11 дней до момента задержания Александр поссорился с женой и переехал жить к ФИО10 по месту регистрации последнего. Примерно 10 дней назад до момента задержания их сотрудниками ОКОН оператор «Агент 007» прислал Александру сообщение, в котором указал местоположение оптовой закладки с наркотическим средством и предупредил, что будет большой вес, который надо будет расфасовать в пакеты по 0,3г. и 0,5 г. На тот момент у них уже были пакеты с застежкой «паз-выступ» и весы. Они вместе поехали забирать данную оптовую закладку на такси, которое вызывал Александр. Когда они приехали на место, то обнаружили, что закладка находилась в кустах и высокой траве, возле (адрес обезличен) за д. (адрес обезличен) Орловского района Орловской области. Они обнаружили, что закладка представляет собой пакет полиэтиленовый, прозрачный, который обернут фольгой, забрали данную закладку, приехали домой к ФИО10 и обнаружили, что внутри фольги, находится пакет, внутри которого имеются кристаллы различного размера, в виде порошка с камнями. Данную оптовую закладку, расфасовали на 17 пакетиков и разложили на территории (адрес обезличен) г. ФИО6, а именно по дороге от Автовокзала г. ФИО6 прошли до пер. (адрес обезличен) и идя по берегу, вдоль речки ФИО9 раскладывал наркотическое средство, через один день, после того, как забрали оптовую закладку. ФИО10 в этот момент наблюдал за окружающей обстановкой. Около недели назад по аналогичной схеме Александру «Агент 007» днем прислал сообщение с координатами второй большой оптовой закладки, которую Александр забирал один. Когда тот забрал закладку, приехал на квартиру к ФИО10, и они с ним сделали 60 пакетов весом около 0,8 грамма по указанию оператора «Агента 007». Данные пакеты поделили на два больших пакета по 30 пакетиков маленьких и их заложили на территории (адрес обезличен) г. ФИО6. Остальной вес примерно 200 грамм момент находился на квартире по адресу: г. (адрес обезличен). Данный вес они не разложили, так как им «Агент 007» сказал придержать его у себя до его дальнейших указаний. 30.11.2023 около 15 часов 00 минут Александру «Агент 007» прислал сообщение о местонахождении очередной оптовой закладки, которую им с Александром надо было забрать в районе д. Становой колодец Орловского района. Около 16 часов 00 минут поехали также на такси до данного места, саму оптовую закладку он не забирал, а остался на дороге, за ней ходил Александр. Он забрал закладку около 17 часов 00 минут, они приехали домой, Александр открыл сумку, где увидел, что данная закладка представляла собой шар из фольги, внутри которого находился пакет с кристаллами различного размера. Они сразу начали фасовать наркотическое средство, закончили около 05 часов 00 минут 01.12.2023. По указанию «Агент 007» расфасовали все по 0,3-0,4 грамма, и положили в 3 (три) пакета по 30 пакетиков и один пакет, в котором было 29 пакетиков с наркотическим средством. Также по договоренности с «Агентом 007» Александру можно было взять вес массой 0,3-0,5 грамма для личного употребления, он упаковал данный вес в отдельный сверток. Данный вес Александр поместил в маленький пакет, который обернул фольгой. После того, как расфасовали, они легли спать и встали около 12 часов 00 минут 01.12.2023. Они оделись, ФИО7 поместил все пакеты с наркотическим средством к себе в одежду и под одежду- пошли пешком из дома в сторону берега реки Орлик, неподалеку от (адрес обезличен) берег г. ФИО6, шли пили пиво и ждали указаний от «Агент 007» о том, куда необходимо поместить данные пакеты с наркотическим средством. Когда они находились на берегу реки Орлик, неподалеку от (адрес обезличен) берег г. ФИО6, то к ним подъехала машина Лада Нива, из которой вышли мужчины, которые представились сотрудниками полиции и сообщили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. ФИО10 испугался и кинулся убегать, но его тут же задержали сотрудники полиции. После чего они стояли на улице вместе с сотрудниками полиции, с ними никаких досмотровых мероприятий не проводили. Позже подъехал второй автомобиль, из которого вышли мужчины, один сотрудник полиции и двое гражданских лиц, которые были приглашены для участия в мероприятиях по изъятию. Один из сотрудников полиции пригласил в салон автомобиля ФИО10 и двое гражданских лиц. После чего сотрудник полиции пояснил всем присутствующим о том, что ФИО10 подозревается в незаконном обороте наркотических средств, предложил ему представиться, он представился, сотрудник полиции пояснил, что будет проводиться оперативно-розыскное мероприятие, а именно изъятие, разъяснил порядок производства, права и обязанности, а также предупредил, что будет применяться фотосъемка. Далее сотрудник полиции предложил ФИО10 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, а также другие предметы и объекты оборот которых запрещен на территории РФ, на что ФИО10 ему ответил, что у него таких нет. ФИО10 ему пояснил, что пришел со своим знакомым ФИО9 на берег (адрес обезличен) чтобы помочь ему делать тайники и помещать в них закладки с наркотическим средством. Также пояснил, что ФИО9 является курьером-закладчиком наркотических средств интернет-магазина ФИО486» и он обучал ФИО10 специфике данной работы, так как тот тоже хотел устроиться работать курьером- закладчиком, а именно, как правильно делать тайники для помещения туда закладок, а также как правильно делать фотографии и на них обозначать местоположение тайника с закладкой, а также куда данные фотографии надо было отправлять. При ФИО10 находился его мобильный телефон «HonorX8» в корпусе серебристого цвета, который был изъят сотрудником полиции. На мобильном телефоне имеется пароль «(номер обезличен)» и пароль при входе в приложение «Телеграмм» пароль «01(номер обезличен)», также этот пароль подходит ко всем приложениям, установленным на изъятом у него в мобильном телефоне. Данные пароли он сообщил добровольно, в целях активного способствования расследованию по данному факту. Данный мобильный телефон был изъят сотрудником полиции в полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана белой нитью, концы которой скреплены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Хочет пояснить, что в его телефоне нет никакой информации связанной с незаконным оборотом наркотических средств. Вышеуказанные действия были сфотографированы сотрудником полиции, по ходу их проведения составлялся протокол, с которым ознакомились все участвующие лица и ФИО10 в том числе, дополнений и замечаний не было, после чего протокол был ими подписан. Потом в салон автомобиля пригласили ФИО9, у которого изъяли все находящееся при нем наркотическое средство и его мобильный телефон. Далее их привезли в здание ОКОН УМВД России по Орловской области, где ФИО10 давал показания по вышеуказанному факту, а также сотрудник полиции с его участием исследовал его мобильный телефон. Ввел на нем пароль и обнаружил, что у ФИО10 имеется скаченное приложение, которое на фотографиях делает обозначение с использованием географических координат, которое ФИО10 установил ФИО9 с целью устройства его на будущую работу в интернет-магазин ФИО487». В приложении «Телеграмм» у ФИО10 имеется переписка с оператором магазина «(информация скрыта)» о приобретении им для личного потребления наркотического средства, данные диалоги он не удалял. После чего мобильный телефон вместе с первоначальной упаковкой был упакован в прозрачный полимерный пакет, горловина обвязана нитью белого цвета, концы которой скреплены бумажной биркой, на которой имелась пояснительная надпись и подпись участвующих лиц. ФИО10 по вышеуказанным фактам было дано объяснение, в котором тот признался в совершенном им преступлении. Все оптовые закладки, которые он вместе с ФИО9 забирал и последний забирал один, они фасовали у ФИО10 дома. Пакет с наркотическим средством, который был изъят сотрудниками полиции в ходе обыска лежал для последующего сбыта. ФИО10 знал, что ФИО9 по устой договоренности с «работодателем» может взять из оптовой закладки часть наркотического средства для личного потребления. О том, что ФИО9 с последнего веса брал себе сверток с наркотическим средством собственного потребления ФИО10 не знал. Он сам лично с работодателями «Агентом 007» и ФИО488» не общался, с ним общался ФИО9 через мобильный телефон. Данной работой он занялся для того, чтобы ФИО9 научил его делать тайники-закладки с целью помещения туда закладок с наркотическими средствами, а также в связи с тем, что он сам употребляет наркотические средства, то с «веса» можно было взять часть для личного потребления, что ФИО10 с ФИО9 и делали. ФИО10 знал, что ФИО9 по устой договоренности с «работодателем» может взять из оптовой закладки часть наркотического средства для личного потребления. О том, что ФИО9 с последнего опта взял для личного потребления часть наркотического средства ФИО10 не знал. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 3 л.д. 39-44, т. 3 л.д. 49-52, т. 3 л.д. 60-63, т. 4 л.д. 26-30, т. 5 л.д. 74-77, т. 5 л.д. 224-227).

Допросив подсудимых, свидетелей, исследовав представленные сторонами письменные доказательства, суд считает ФИО9 виновным в совершении изложенных выше преступлений по эпизодам № 1-3, ФИО10 виновным в совершении преступлений по эпизодам № 1, 2. Их виновность, помимо признания вины, подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно показаниями свидетелей, в том числе сотрудников, проводивших и участвовавших в проведении оперативно-розыскных мероприятий, направленных на документирование и пресечение преступной деятельности, приглашенных граждан, допрошенных в судебном заседании с участием сторон. 

Так, согласно показаниям свидетеля Свидетель №3, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что, согласно которым она 05.12.2023 около 19 часов 20 минут находилась возле (адрес обезличен) стрелков г. ФИО6. К Свидетель №3 подошел мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил ее поучаствовать при производстве следственного действия, а именно обыска, в качестве понятого, на что она согласилась. С сотрудником полиции также находился мужчина, который был в наручниках, как Свидетель №3 поняла, у него по месту жительства сотрудник полиции должен был провести обыск. После чего они прошли в первый подъезд вышеуказанного дома, и сотрудник полиции позвонил в (адрес обезличен), дверь которой открыла женщина. Сотрудник полиции представился и попросил данную женщину поучаствовать в качестве понятого при производстве обыска в (адрес обезличен). (номер обезличен) по (адрес обезличен) г. ФИО6, на что она согласилась. Сотрудник полиции объяснил всем участвующим лицам - Свидетель №3, Свидетель №4, и мужчине в наручниках, что 05.12.2023 следователем было вынесено постановление о производстве обыска в жилище, в случаях не терпящих отлагательств по адресу: (адрес обезличен) Пояснил, что мужчиной в наручниках является ФИО10, который проживает в данной квартире и обвиняется в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в результате чего необходимо было провести обыск по его месту жительства. Вышеуказанное постановление было предъявлено ФИО10, с которым он ознакомился и собственноручно расписался. Далее, всем участвующим лицам, сотрудником полиции был разъяснен порядок проведения обыска, права, обязанности и ответственность, а также было объявлено, что в ходе проведения обыска будет проводиться фотофиксация. После чего сотрудником полиции, ФИО10 было предложено открыть ключами входную дверь в квартиру, ФИО10 сам, открыл ключами входную дверь квартиры. Сотрудником полиции, ФИО10 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, добытые преступным путем, запрещенные к свободному обороту в РФ, а также технические средства связи, с помощью которых возможно сбывались наркотические средства, на что он пояснил, что у него в квартире имеется пакет с наркотическим средством в тумбочке в спальной комнате. Все участвующие лица, зашли в квартиру и ФИО10, пройдя в спальную комнату, указал, на тумбочку, где, на полке, лежал полимерный прозрачный пакет с сыпучим веществом внутри, который был изъят в спальной комнате вблизи матраса, в тумбочке, в левой створке. Также ФИО10 пояснил, что данный пакет с веществом внутри, ФИО9 по указанию оператора интернет-магазина ФИО489» под ником «Агент 007», забрал из тайника в лесополосе вблизи д(адрес обезличен) Орловского района Орловской области. Данная оптовая партия наркотического средства в дальнейшем предназначалась для сбыта, через тайники-закладки. Вышеуказанный пакет был сфотографирован и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска в картонной коробке были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лог», которые были сфотографированы и помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В спальне, под табуретом были обнаружены электронные весы - 1 штука, которые также были сфотографированы и изъяты - помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего проведения обыска в правой створке тумбочки были обнаружены электронные весы – 1 штука, которые также были сфотографированы и изъяты - помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В квартире еще находились документы: паспорта на имя ФИО9 и ФИО10, а также банковские карты: банка Тинькофф на имя ФИО9 и ФИО10, банковские карты: Альфабанка, Уралсиб, Банк OZON, Сбербанк. Банковские карты были сфотографированы и изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По ходу проведения обыска сотрудником полиции заполнялся протокол, который по окончанию был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, замечаний, дополнений и пояснений у которых не возникло, после чего они все расписались в протоколе собственноручно. Никакого давления со стороны сотрудника полиции на ФИО10 не оказывалось, ФИО10, сотрудником полиции было предложено открыть входную дверь квартиры, на что последний сам открывал входную дверь квартиры по собственному желанию, а также, в тот момент, когда сотрудник полиции, перед началом обыска, ФИО10 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы добытые преступным путем, запрещенные к свободному обороту в РФ, а также технические средства связи, с помощью которых возможно сбывались наркотические средства, ФИО10 сам пояснил, что у него в квартире, имеется пакет с наркотическим средством в тумбочке, в спальной комнате, местоположение которого он в последствии указал по собственному желанию (т. 2 л.д.102-105).

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №4 в судебном заседании, которая участвовала в качестве понятой при производстве обыска в жилище ФИО10

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №2, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что 01.12.2023 проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным на правом берегу (адрес обезличен) вблизи подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта)», примыкающего к (адрес обезличен) г. ФИО6, где согласно полученной оперативной информации в дневное время могут появиться граждане ФИО9, (дата обезличена) года рождения и ФИО10, (дата обезличена) года рождения, причастные к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые закладки на территории г. ФИО6. ОРМ «Наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения, раскрытия преступлений, а также установление лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. «Наблюдение» проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, 01.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до часов 15 часов 31 минуты. В результате проведенного ОРМ «Наблюдение» были задержаны ФИО9 и ФИО10 на участке местности, по направлению от подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта)», на правом берегу реки Орлик, примыкающим к (адрес обезличен) г. ФИО6. Около 12 часов 45 минут Свидетель №2 от руководителя Свидетель №1 поступило указание найти лиц для участия в производстве изъятия предметов, документов, так как ФИО9 и ФИО10 были задержаны. Свидетель №2 для участия в производстве изъятия были найдены Свидетель №5 и Свидетель №6, которым он предложил поучаствовать в производстве оперативно-розыскных мероприятий, на что они согласились. В 14 часов 15 минут Свидетель №2 подъехал с участвующими лицами мужского пола, к служебному автомобилю НИВА государственный регистрационный знак (номер обезличен) В период времени с 14 час. 17 мин. до 14 час.40 мин. в салоне автомобиля НИВА государственный регистрационный знак (номер обезличен) припаркованном на участке местности с географическими координатами: (номер обезличен) расположенном на правом берегу реки Орлик вблизи подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта)», примыкающего к (адрес обезличен) г. ФИО6, Свидетель №2 было проведено изъятие у ФИО10 Перед началом проведения изъятия, Свидетель №2 разъяснил участвующим лицам порядок производства данного мероприятия, их права и обязанности, также предупредили, что в ходе проведения мероприятия будет проводится фотографирование, после чего предложил ФИО10 добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а также иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО10 пояснил, что у ФИО10 при себе таковых не имеет и дополнил, что пришел со своим знакомым ФИО9 на берег реки (информация скрыта), чтобы помочь ему делать закладки с наркотическим средством. Со слов ФИО10, ФИО9 является курьером-закладчиком интернет-магазина ФИО490» и должен был обучить ФИО10 как правильно делать закладки и в каких местах. В ходе изъятия у ФИО10 был изъят мобильный телефон марки «HonorX 8». Далее в салоне автомобиля, в период времени ч 14 час. 41 мин до 15 час 30 мин., было проведено изъятие у ФИО9 Перед началом проведения изъятия ФИО9 Свидетель №2 было предложено добровольно выдать имеющиеся при нем наркотические средства, психотропные вещества, денежные средства, добытые преступным путем, оружие, а также иные предметы и вещества, оборот которых запрещен или ограничен на территории РФ, на что ФИО9 пояснил, что у него во внутреннем левом кармане куртки находится пакет с застежкой «зип-лог», внутри которого находятся маленькие пакеты с застежкой «зип-лог» с наркотическим средством «соль», предназначенные для дальнейшего помещения в тайник с целью последующего сбыта. Также ФИО9 пояснил, что является курьером-закладчиком от интернет-магазина «(информация скрыта)», далее пояснил, что в левом рукаве толстовки у него находится 2 (два) пакета с маленькими зип-пакетами с наркотическим средством «соль», а также 1 (один) пакет с маленькими зип-пакетами с наркотическим средством «соль». Все находящиеся у него пакеты предназначались для дальнейшего сбыта розничным закладчикам. ФИО9 был одет в черную кожаную куртку, черные штаны, черные ботинки, черно-серую толстовку с капюшоном, белую футболку, черные трусы, из левого внутреннего кармана куртки был изъят прозрачный полимерный пакет с застежкой «зип-лог», внутри которого находились маленькие пакеты с застежкой типа «зип-лог», внутри каждого из которых находилось вещество в виде кристаллов. Данный пакет был расстегнут, находящиеся внутри пакеты с застежкой «зип-лог» с содержащимся внутри веществом в виде кристаллов были извлечены и выложены на сидение водителя в служебном автомобиле, пересчитаны, сфотографированы и помещены обратно в пакет с застежкой «зип-лог» и застегнуты. В данном пакете было обнаружено (двадцать девять) пакетов в содержащимся внутри веществом в виде кристаллов. Застегнутый пакет с находящимися внутри 29 пакетами с содержимым внутри был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были оклеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО9 в правом рукаве толстовки был обнаружен и изъят пакет прозрачный полимерный с застежкой типа «зип-лог», внутри которых находилось вещество в виде кристаллов. Данный пакет был расстегнут, находящиеся внутри пакеты с застежкой типа «зип-лог» с содержащимися в каждом веществом в виде кристаллов были извлечены, выложены на водительское сидение в служебном автомобиле пересчитаны, сфотографированы и помещены обратно в пакет с застежкой типа «зип-лог» застегнуты. В данном пакете было обнаружено двадцать девять пакетов с содержащимся внутри веществом в виде кристаллов. Стегнутый пакет с находящимися внутри 29 пакетами с содержимым внутри был помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО9 в правом рукаве толстовки был обнаружен и изъят пакет прозрачный полимерный с застежкой типа «зип-лог», внутри которого находились маленькие пакеты с застежкой типа «зип-лог», внутри которых находилось вещество в виде кристаллов. Данный пакет был расстегнут, находящиеся внутри пакеты с застежкой типа «зип-лог», с содержащимся в каждом веществом в виде кристаллов были извлечены, выложены на водительское сидение в служебном автомобиле, пересчитаны, сфотографированы и помещены обратно в пакет с застежкой типа «зип-лог», застегнуты. В данном пакете было обнаружено 30 пакетов с содержащимся внутри веществом в виде кристаллов. Застегнутый пакет с находящимися внутри 30 пакетами с содержимым был помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Затем, в левом рукаве толстовки у ФИО9 было обнаружено и изъято 2 прозрачных полимерных пакета с застежкой типа «зип-лог», внутри которых находились маленькие пакеты с застежками «зип-лог», внутри которых находилось вещество в виде кристаллов. Данные пакеты по очереди были расстегнуты, находящиеся внутри пакеты были извлечены, выложены на поверхность водительского сидения в служебном автомобиле, пересчитаны, сфотографированы и помещены обратно в пакеты с застежкой «зип-лог», застегнуты. В каждом из данных пакетов было обнаружено по 30 пакетов с содержащимся внутри веществом в виде кристаллов. Застегнутые пакеты с содержащимся в каждом по 30 маленьких пакетов с содержимым были помещены в 2 разных полимерных прозрачных пакета, горловина каждого из которых была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО9 из правого наружного кармана куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «TecnoSpark» в корпусе синего цвета в защитном силиконовом чехле. Со слов ФИО9 в данном телефоне, который принадлежит ему, в приложении «Telegram», имеется переписка с ником «Агент 007» по поводу распространения наркотических средств, также имеются в папке удаленные фото: фотографии ранее им обнаруженных тайников-закладок. Данный телефон был сфотографирован, помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего изъятия у ФИО9 в заднем правом кармане штанов был обнаружен сверток из фольги, который не разворачивался, был сфотографирован, далее помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО9 пояснил, что в свертке находилось вещество «соль» для его личного употребления. Также при ФИО9 были обнаружены 2 связки ключей, которые не изымались. Во время проведения изъятия Свидетель №2 проводилось фотографирование, по ходу проведение изъятия был составлен протокол, с которым ознакомились и впоследствии расписались все участвующие лица, замечаний и дополнений у участвующих лиц не было. 15 часов 31 минуту наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий. Далее 01.12.2023 ФИО9 и ФИО10 были доставлены в здание ОКОН УМВД России по г. ФИО6, где у них Свидетель №2 было взято объяснение по вышеуказанным фактам. Также 02.12.2023 Свидетель №2 были опрошены лица, участвовавшие при производстве изъятия у ФИО10 и ФИО9, а именно: Свидетель №5 и Свидетель №6

05.12.2023 в период времени с 19 часов 42 минут по 20 часов 50 минут по отдельному поручению следователя ФИО13, Свидетель №2 по месту проживания ФИО9 и ФИО10 по адресу: (адрес обезличен), был проведен неотложный обыск с участием ФИО10, в присутствии понятых. Свидетель №2, перед началом обыска ФИО10 было предъявлено постановление о производстве обыска в жилище в случаях, не терпящих отлагательств, с которым он ознакомился и собственноручно его подписал. Перед началом обыска участвующим лицам был разъяснен порядок его производства, их права, обязанности и ответственность, а также заранее предупредил, что будет проводиться фотофиксация по ходу проведения обыска. Далее, ФИО10 было предложено добровольно выдать наркотические средства, психотропные вещества и другие предметы, добытые преступным путем, запрещенным к свободному обороту в РФ, а также технические средства связи, с помощью которых возможно сбывались наркотические средства, на что он пояснил, что имеется пакет с наркотическим средством в тумбочке, в спальной комнате. ФИО10 добровольно выдал полимерный прозрачный пакет с сыпучим веществом внутри – «(информация скрыта)», который был изъят в спальной комнате вблизи матраца в тумбочке в левой створке. Также ФИО10 пояснил, что ФИО9 по указанию оператора интернет-магазина ФИО491» под ником «Агент 007» забрал из тайника в лесополосе вблизи д. Спицино Орловского района Орловской области. Данная оптовая партия наркотического средства в дальнейшем предназначалась для сбыта через тайники-закладки. Вышеуказанный пакет был сфотографирован и помещен в бумажный конверт, клапан которого был опечатан бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. Также в ходе обыска в картонной коробке были обнаружены прозрачные полимерные пакеты с застежкой «зип-лог», которые были сфотографированы и помещены в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В спальне, под табуретом были обнаружены электронные весы – 1 штука, которые также были сфотографированы и изъяты - помещены в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В ходе дальнейшего проведения обыска в правой створке тумбочки, были электронные весы – 1 штука, которые также были сфотографированы и изъяты - помещены в прозрачный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. В квартире еще находились документы: паспорта на имя ФИО9 и ФИО10, а также банковские карты: банка Тинькофф на имя ФИО9 и ФИО10, банковские карты: Альфабанка, Уралсиб, Банк OZON, Сбербанк. Банковские карты были сфотографированы и изъяты, помещены в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, концы которой были оклеены бумажной биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. По ходу проведения обыска Свидетель №2 заполнялся протокол, по окончанию он был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам, замечаний, дополнений и пояснений не возникло, после чего все расписались в протоколе собственноручно. Все документы и изъятые в ходе обыска предметы были переданы Свидетель №2 следователю для приобщения к материалам уголовного дела (т. 2 л.д.96-101).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №1, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он работает в должности заместителя начальника ОКОН УМВД России по г. ФИО6. Задачами ОКОН УМВД России по г. ФИО6 является профилактика, пресечение, раскрытие преступлений и правонарушений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в том числе и на территории г. ФИО6. В его служебные обязанности входит проведение оперативно-розыскных мероприятий по выявлению и пресечению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ. При проведении оперативно-розыскных мероприятий я руководствуюсь Конституцией РФ, Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности», Федеральным Законом РФ от 8 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», а также иными нормативными актами, ведомственными инструкциями и наставлениями, основанными на данных Федеральных законах. 01.12.2023 в соответствии со статьями 6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6: им - заместителем начальника ОКОН УМВД России по г. ФИО6 подполковником полиции Свидетель №1, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. ФИО6 майором полиции ФИО14, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. ФИО6 младшим лейтенантом полиции ФИО15 с целью установления причастности лиц к незаконному обороту наркотических средств проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным на правом берегу реки Орлик вблизи подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха (информация скрыта)», примыкающего к (адрес обезличен) г. ФИО6, где согласно полученной оперативной информации в дневное время могут появиться граждане ФИО9, (дата обезличена) года рождения и ФИО10, (дата обезличена) года рождения, причастные к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые закладки на территории г. ФИО6. ОРМ «Наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения, раскрытия преступлений, а также установление лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. «Наблюдение» проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, 01.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до часов 15 часов 31 минуты. В результате проведенного ОРМ «Наблюдение» установлено следующее: в 12 часов 00 минут 01.12.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6: им, ФИО14 и ФИО15 был принят под наблюдение участок местности, расположенный на правом берегу реки Орлик вблизи подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта) примыкающего к (адрес обезличен) г. ФИО6 и прилегающая к данному участку местности территория. В 12 часов 25 минут на наблюдаемом участке местности, по направлению от подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта)», появились ФИО9 и ФИО10 ФИО9 был одет в черную кожаную куртку, черные штаны, черные ботинки, черно-серую толстовку с капюшоном. ФИО10 был одет в расстегнутую черно-коричневую куртку, черные спортивные штаны, кожаную куртку коричневого цвета, толстовку темно-синего цвета с капюшоном, ботинки черного цвета. ФИО9 и ФИО10 были приняты под наблюдение. В руках у наблюдаемых ничего не было, по пути следования они о чем-то между собой разговаривали, были явно насторожены. Наблюдаемые продолжили движение по заснеженной дороге от подвесного моста вдоль правого берега реки Орлик. По пути следования ФИО9 шел позади ФИО10 на расстоянии 2-3 метров. ФИО10, идущий по дороге спереди контролировал текущую обстановку: постоянно смотрел по сторонам, периодически оглядывался, вел себя крайне настороженно. В 12 часов 39 минут ФИО10 и ФИО9 остановились на заснеженной дороге и начали о чем-то переговариваться. В 12 часов 40 минут ФИО14 и ФИО15 прекратили общее наблюдение и подъехали на служебном автомобиле Лада Нива белого цвета государственный регистрационный знак (номер обезличен) к ФИО9 и ФИО10, вышли из автомобиля, представились сотрудниками полиции и объяснили, что ФИО9 и ФИО10 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. В этот момент ФИО10 стал вести себя неадекватно и побежал по заснеженной дороге, пытаясь скрыться. ФИО9 также попытался скрыться. ФИО10 догнал ФИО14, который применил к нему физическую силу для его остановки, а затем наручники для ограничения свободы передвижения и недопустимости уничтожения вещественных доказательств его преступной деятельности. А ФИО9 был остановлен ФИО15, который применил к нему физическую силу для его остановки, а затем наручники для ограничения свободы передвижения и недопустимости уничтожения вещественных доказательств его преступной деятельности. 

Затем ФИО9 и ФИО10 сопроводили ФИО14 и ФИО15 к служебному автомобилю марки Лада Нива государственный регистрационный знак (номер обезличен) припаркованному на обочине заснеженной дороги вблизи места остановки ФИО9 и ФИО10 Остановленные находился возле служебного автомобиля под непрерывным наблюдением до момента прибытия приглашенных граждан. В этот период с ними никто не контактировал, к ним никто не подходил. В этот момент в 14 часов 15 минут на наблюдаемом участке местности появился служебный автомобиль ФИО11 белого цвета государственный регистрационный знак (номер обезличен) из салона которого вышел оперуполномоченный Свидетель №2 с двумя гражданами мужского пола, приглашенными для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. В 14 часов 17 минут ФИО5.В., двое граждан мужского пола, с сотрудником ОКОН Свидетель №2 сели в салон служебного автомобиля Лада Нива государственный регистрационный знак (номер обезличен). В 14 часов 40 минут из салона вышеуказанного автомобиля вышел ФИО10, изъятие у которого было окончено. Все это время ФИО9 находился в сопровождении ФИО15 и ФИО14 возле служебного автомобиля. В 14 часов 41 минуту в салон вышеуказанного автомобиля был приглашен ФИО9, где уже находились Свидетель №2 и двое лиц мужского пола. В 15 часов 30 минут все вышеуказанные лица покинули салон данного автомобиля в связи с окончанием изъятия у ФИО9 Как Свидетель №1 знает у ФИО10 был изъят только мобильный телефон. У ФИО9 было изъято 4 пакета с находящимися внутри пакетиками типа «паз-выступ» в количестве 119 штук и сверток из фольги. В данных изъятых пакетах и свертке находилось наркотическое вещество (информация скрыта), общей массой 44,84 грамма, а также у ФИО9 был изъят мобильный телефон. Перед проведением данных мероприятий участвующим лицам был разъяснен порядок их проведения, они были предупреждены о применении фотосъемки при производстве мероприятий. По окончании мероприятий никаких замечаний, заявлений и дополнений не поступило, все участвующие лица расписались в протоколах. Претензий по поводу проводимых мероприятий от участвующих лиц не поступало. В 15 часов 31 минуту наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 2 л.д. 92-95).

Согласно показаниям свидетеля Свидетель №6, оглашенным в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он 01.12.2023 участвовал при проведении изъятия у ФИО9, у которого в заднем правом кармане штанов был обнаружен сверток из фольги, который не разворачивался, был сфотографирован, далее помещен в прозрачный полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью белого цвета, свободные концы которой были склеены бумажной биркой с оттисками печати, пояснительной надписью и подписями участвующих лиц. ФИО9 пояснил, что в свертке находилось вещество «соль» для его личного употребления. Во время проведения изъятия проводилось фотографирование, по ходу проведения изъятия им был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и в последствии расписались, замечаний и дополнений у них не возникло. Никакого морального и физического давления при проведении изъятия у ФИО9 со стороны сотрудника полиции не оказывалось, он сам добровольно давал пояснения по вышеуказанному факту (т. 2 л.д. 87-91).

Аналогичные показания даны свидетелем Свидетель №5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, который участвовал в качестве понятого при изъятии у ФИО9 (т. 2 л.д. 82-86).

Давая оценку показаниям вышеуказанных лиц, суд находит их логичными, последовательными и объективными, поскольку они полностью согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу, подтверждают виновность подсудимых, вследствие чего кладет их в основу приговора. 

Наряду с приведенными показаниями свидетелей, виновность подсудимых ФИО9, ФИО10 в совершении инкриминируемых каждому из них преступлений подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами.

Документами, содержащими результаты оперативно-розыскной деятельности, в ходе которой была задокументирована преступная деятельность организованной группы, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств на территории г. ФИО6 и Орловского района, в состав которой входили ФИО9, ФИО10, а также неустановленные в ходе следствия лица:

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от 04.01.2024 о том, что в действиях ФИО9 и ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ (т. 2 л.д. 80-81);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированным в КУСП (номер обезличен) от 02.12.2023 о том, что в действиях ФИО9 и ФИО10 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (т. 1 л.д. 26-27);

- рапортом об обнаружении признаков преступления, зарегистрированный в КУСП (номер обезличен) от 03.04.2024 о том, что в действиях ФИО9 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (т. 5 л.д. 109);

- протоколом оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от 01.12.2023, согласно которому 01.12.2023 в соответствии со статьями 6,7,8 Федерального закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности», ст. 49 Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6: заместителем начальника ОКОН УМВД России по г. ФИО6 подполковником полиции Свидетель №1, старшим оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. ФИО6 майором полиции ФИО14, оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. ФИО6 младшим лейтенантом полиции ФИО15 с целью установления причастности лиц к незаконному обороту наркотических средств проводилось ОРМ «Наблюдение» за участком местности, расположенным на правом берегу реки Орлик вблизи подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха (информация скрыта)», примыкающего к (адрес обезличен) г. ФИО6, где согласно полученной оперативной информации в дневное время могут появиться граждане ФИО9, (дата обезличена) года рождения и ФИО10, (дата обезличена) года рождения, причастные к незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом через тайниковые закладки на территории г. ФИО6. ОРМ «Наблюдение» проводилось в целях выявления, пресечения, раскрытия преступлений, а также установление лиц их подготавливающих, совершающих и совершивших. «Наблюдение» проводилось пешим порядком, с использованием автотранспорта, 01.12.2023 в период времени с 12 часов 00 минут до часов 15 часов 31 минуты. В результате проведенного ОРМ «Наблюдение» установлено следующее: в 12 часов 00 минут 01.12.2023 сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО6: подполковником полиции Свидетель №1, майором полиции ФИО14 и младшим лейтенантом полиции ФИО15 был принят под наблюдение участок местности, расположенный на правом берегу реки Орлик вблизи подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта) примыкающего к (адрес обезличен) г. ФИО6 и прилегающая к данному участку местности территория. В 12 часов 25 минут на наблюдаемом участке местности, по направлению от подвесного моста, ведущего в (адрес обезличен) на базу отдыха «(информация скрыта)», появились ФИО9 и ФИО5 ФИО4 А.В. был одет в черную кожаную куртку, черные штаны, черные ботинки, черно-серую толстовку с капюшоном. ФИО10 был одет в расстегнутую черно-коричневую куртку, черные спортивные штаны, кожаную куртку коричневого цвета, толстовку темно-синего цвета с капюшоном, ботинки черного цвета. ФИО9 и ФИО10 были приняты под наблюдение. В руках у наблюдаемых ничего не было, по пути следования они о чем-то между собой разговаривали, были явно насторожены. Наблюдаемые продолжили движение по заснеженной дороге от подвесного моста вдоль правого берега реки (информация скрыта) По пути следования ФИО9 шел позади ФИО10 на расстоянии 2-3 метров. ФИО10, идущий по дороге спереди контролировал текущую обстановку: постоянно смотрел по сторонам, периодически оглядывался, вел себя крайне настороженно. В 12 часов 39 минут ФИО10 и ФИО9 остановились на заснеженной дороге и начали о чем-то переговариваться. В 12 часов 40 минут майор полиции ФИО14 и младший лейтенант полиции ФИО15 прекратили общее наблюдение и подъехали на служебном автомобиле Лада Нива белого цвета государственный регистрационный знак (номер обезличен) к ФИО9 и ФИО10, вышли из автомобиля, представились сотрудниками полиции и объяснили, что ФИО9 и ФИО10 подозреваются в незаконном обороте наркотических средств. В этот момент ФИО10 стал вести себя неадекватно и побежал по заснеженной дороге, пытаясь скрыться. ФИО9 также попытался скрыться. ФИО10 догнал ФИО14, который применил к нему физическую силу для его остановки, а затем наручники для ограничения свободы передвижения и недопустимости уничтожения вещественных доказательств его преступной деятельности. А ФИО9 был остановлен ФИО15, который применил к нему физическую силу для его остановки, а затем наручники для ограничения свободы передвижения и недопустимости уничтожения вещественных доказательств его преступной деятельности. Затем ФИО9 и ФИО10 сопроводили ФИО14 и ФИО15 к служебному автомобилю марки Лада Нива государственный регистрационный знак (номер обезличен), припаркованному на обочине заснеженной дороги вблизи места остановки ФИО9 и ФИО10 Остановленные находились возле служебного автомобиля под непрерывным наблюдением до момента прибытия приглашенных граждан. В этот период с ними никто не контактировал, к ним никто не подходил. В этот момент в 14 часов 15 минут на наблюдаемом участке местности появился служебный автомобиль ФИО11 белого цвета государственный регистрационный знак (номер обезличен), из салона которого вышел оперуполномоченный Свидетель №2 с двумя гражданами мужского пола, приглашенными для участия в проведении оперативно-розыскных мероприятий. В 14 часов 17 минут ФИО5.В., двое граждан мужского пола, оперуполномоченный Свидетель №2 сели в салон служебного автомобиля Лада Нива с государственный регистрационный знак (номер обезличен) В 14 часов 40 минут из салона вышеуказанного автомобиля вышел ФИО10, изъятие у которого было окончено. Все это время ФИО9 находился в сопровождении младшего лейтенанта полиции ФИО15 и майора полиции ФИО14 возле служебного автомобиля. В 14 часов 41 минуту в салон вышеуказанного автомобиля был приглашен ФИО9, где уже находились капитан полиции Свидетель №2 и двое лиц мужского пола. В 15 часов 30 минут все вышеуказанные лица покинули салон данного автомобиля в связи с окончанием изъятия у ФИО9 Претензий по поводу проводимых мероприятий от участвующих лиц не поступало. В 15 часов 31 минуту наблюдение было прекращено в связи с окончанием проводимых мероприятий (т. 1 л.д. 35-36);

- протоколом изъятия предметов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 01.12.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО10 заявил, что пришел на берег (адрес обезличен), чтобы со своим знакомым ФИО9 делать закладки с наркотическими средствами, а также, что ФИО9 является курьером-закладчиком интернет-магазина ФИО492» и должен был обучить ФИО10 делать закладки и в каких местах (т. 1 л.д. 39-46);

- протоколом изъятия предметов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия от 01.12.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого ФИО9 заявил, что является курьером-закладчиком интернет-магазина ФИО493» и у него во внутренних карманах куртки имеются пакеты, внутри которых находятся маленькие пакеты с застежкой «зип-лог» с наркотическим средство внутри. В ходе изъятия у ФИО9 были обнаружены: в левом внутреннем кармане куртки - прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лог», внутри которого находятся маленькие пакетики с застежкой «зип-лог» в количестве 29 штук, внутри каждого из которых содержится вещество в виде кристаллов различного размера; в правом рукаве толстовки - прозрачный пакет с застежкой типа «зип-лог», внутри которого находятся маленькие пакетики с застежкой «зип-лог» в количестве 30 штук, внутри каждого из которых содержится вещество в виде кристаллов различного размера; в левом рукаве толстовки - 2 прозрачных пакета с застежкой типа «зип-лог», внутри каждого из которых находятся маленькие пакетики с застежкой «зип-лог» в количестве 30 штук, внутри каждого из которых содержится вещество в виде кристаллов различного размера; в правом наружном кармане куртки был изъят мобильный телефон марки «TecnoSpark» в корпусе синего цвета и в защитном силиконовом чехле; в заднем правом кармане штанов был обнаружен сверток из фольги, со слов ФИО9 в данном свертке находилось наркотическое вещество «соль» для личного потребления. Обнаруженные вещества и предметы были сфотографированы и изъяты (т. 1 л.д. 47-65);

- протоколом исследования предметов от 01.12.2024 с фототаблицей к нему на компакт-диске, с участием ФИО9 в ходе которого был исследован мобильный телефон марки «TecnoSpark 10», IMEI 1: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), который был изъят и упакован 01.12.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». На данном мобильном телефоне имеется блокировка - графический пароль разблокировки 2315, после чего при входе в меню телефона, было обнаружено приложение «WhatsApp» и Телеграмм, папка «Галерея». В ходе исследования папки «Галерея» обнаружены были фотографии с географическими координатами и отметками на них. В приложении «Фото», обнаружена папка «Удаленные объекты», где обнаружены фотографии с различными отметками. В результате проведенного исследования в памяти мобильного телефона, имеется информации о фотографиях с тайниками - закладками и отметками в виде географических координат, переписка в приложении «Телеграмм» с пользователем, под виртуальным именем «Агент-007», где имеются текстовые и голосовые сообщения о тайниках-закладках наркотических средств – подтверждающие вину ФИО9 (т. 1 л.д. 83-85);

- протоколом исследования предметов от 01.12.2024 с фототаблицей к нему, с участием ФИО10, в ходе которого был исследован мобильный телефон марки «Honor 8x», IMEI 1: (номер обезличен), IMEI 2: (номер обезличен), который был изъят и упакован 01.12.2023 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение». На данном мобильном телефоне имеется блокировка - графический пароль разблокировки 570040, после чего при входе в меню телефона, было обнаружено приложение «Telegram». В ходе исследования обнаружена переписка с пользователем под виртуальным именем «Коба» с абонентским номером +(номер обезличен), где имеются текстовые и голосовые сообщения. ФИО10 пояснил, что это аккаунт ФИО9, который является курьером-закладчиком наркотических средств, который проводил обучение работе курьером-закладчиком. В ходе исследования мобильного телефона также было обнаружено приложение «GPSMapCamera». В ходе исследования данного приложения обнаружены фотографии с географическими координатами. ФИО10 пояснил, что с помощью данного приложения он фотографировал места тайников закладок после того, как помещал туда свертки с наркотическим средством для того, чтобы в фотографиях отобразились географические координаты (т. 1 л.д. 86-92);

- справкой об исследовании (номер обезличен) н от 01.12.2023, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, представленные на исследование в 30 (тридцати) пакетах с застежкой типа «паз-выступ» массой соответственно: 0,37г, 0,38г, 0,38г, 0,36г, 0,37г, 0,38г, 0,35г, 0,38г, 0,38г, 0,41г, 0,37г, 0,40г, 0,37г, 0,40г, 0,37г, 0,37г, 0,41г, 0,37г, 0,39г, 0,37г, 0,38г, 0,40г, 0,36г, 0,39г, 0,37г, 0,39г, 0,41г, 0,37г, 0,38г, 0,39г, 0,40г, 0,36г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 183);

- справкой об исследовании (номер обезличен) н от 01.12.2023, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, представленное на исследование массой 0,35 содержит в своем составе (информация скрыта) ((информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 185);

- справкой об исследовании (номер обезличен) н от 01.12.2023, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, представленные на исследование в 30 (тридцати) пакетах с застежками типа «паз-выступ» массой соответственно: 0,34г, 0,37г, 0,36г, 0,37г, 0,34г, 0,36г, 0,37г, 0,33г, 0,35г, 0,39г, 0,37г, 0,31г, 0,36г, 0,35г, 0,34г, 0,36г, 0,36г, 0,33г, 0,36г, 0,35г, 0,35г, 0,35г, 0,36г, 0,34г, 0,35г, 0,36г, 0,38г, 0,36г, 0,38г, 0,36г, 0,35г, 0,38г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы(информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 187);

- справкой об исследовании (номер обезличен) н от 01.12.2023, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, представленные на исследование в 29 (двадцати девяти) пакетах с застежками типа «паз-выступ» массой соответственно: 0,41г, 0,37г, 0,39г, 0,40г, 0,36г, 0,37г, 0,43г, 0,41г, 0,37г, 0,39г, 0,37г, 0,37г, 0,38г, 0,39г, 0,39г, 0,41г, 0,39г, 0,36г, 0,36г, 0,37г, 0,38г, 0,39г, 0,31г, 0,42г, 0,40г, 0,37г, 0,35г, 0,35г, 0,38г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: пирролидиновалерофенон(информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 189);

- справкой об исследовании (номер обезличен) н от 01.12.2023, согласно которой вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, представленные на исследование в 30 (тридцати) пакетах с застежками типа «паз-выступ» массой соответственно: 0,35г, 0,40г, 0,38г, 0,39г, 0,38г, 0,38г, 0,41г, 0,40г, 0,39г, 0,43, 0,39г, 0,35г, 0,38г, 0,41г, 0,38г, 0,38г, 0,38г, 0,36г, 0,37г, 0,38г, 0,35г, 0,34г, 0,34г, 0,35г, 0,39г, 0,37г, 0,35г, 0,38г, 0,41г, 0,42г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 191).

Заключениями физико-химических, биологических, дактилоскопических, компьютерных судебных экспертиз, в рамках которых проводилось исследование изъятых в ходе оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий предметов и веществ, а именно:

- заключением эксперта (номер обезличен) от 04.01.2024, согласно которому представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета массой 193,50 на момент проведения настоящего исследования (в том числе с учетом израсходованного при проведении исследования), содержит в своем составе наркотическое средство (информация скрыта) (т. 3 л.д. 144-148);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 15.01.2024, согласно которого в памяти мобильного телефона «TecnoSpark 10», изъятого у ФИО9, имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «Telegram», «WhatsApp» (т. 2 л.д. 198-202);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 10.01.2024, согласно которому в памяти мобильного телефона«Honor Х8», изъятого у ФИО10, имеются сведения об обмене сообщениями с использованием приложений «Telegram», «WhatsApp» (т. 2 л.д. 55-59);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 25.12.2023, согласно которому представленные на экспертизу вещества в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой соответственно 0,36 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,35 г., содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: пирролидиновалерофенон(информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 197-199);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 25.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,34 г, содержит в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 215-217);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 26.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,33 г, 0,36 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,30 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,37 г, содержит в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 1 л.д. 233-235);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 25.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,40 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,42 г, 0,40 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,38 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,30 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,37 г, содержит в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 2 л.д. 6-8);

- заключением эксперта (номер обезличен) от 26.12.2023, согласно которому представленное на экспертизу вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,34 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,42 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,40 г, 0,41 г., содержит в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющийся производным наркотического средства (информация скрыта) (т. 2 л.д. 24-26);

Протоколами следственных действий, составленными при производстве обысков, проверки показаний на месте, осмотров изъятых веществ и предметов:

- протоколом обыска от 05.12.2023 с фототаблицей к нему, в ходе которого по месту проживания ФИО9 и ФИО10, по адресу: (адрес обезличен) были обнаружены и изъяты: 2-е весов в корпусе серого цвета, 6 банковских карт: TinkoffBlack (номер обезличен) (информация скрыта) банк без номера и платежного чипа, AlfaBank (номер обезличен), Сбербанк (номер обезличен) SBERKARTAMOMENTUM, Уралсиб (номер обезличен), TinkoffBusiness (номер обезличен) (информация скрыта), банковская карта: TinkoffBlack (номер обезличен) (информация скрыта) маленькие пакеты с застежкой «зип-лог» в количестве 24 штук, и один пакет большой с застежкой «зип-лог», документы на имя ФИО9 и ФИО10, а также в левой створке тумбочки, стоящей у матраса в спальной комнате был изъят полиэтиленовый пакет с сыпучим веществом с сыпучим веществом внутри. Все вышеуказанные вещи были упакованы и изъяты (т. 3 л.д. 119-136);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен 1 пакет из бесцветного прозрачного полимерного материала с застежкой типа «паз-выступ» с порошкообразным веществом белого цвета, массой 193,49 гр, содержащим в своем составе наркотическое средство (информация скрыта), который был упакован в первоначальную упаковку- бумажный конверт, который был опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета (т. 3 л.д. 151-155);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: пакет из прозрачного полимерного материала с замком типа «Zip-Lock», пакет из прозрачного полимерного материала, согласно заключению эксперта (номер обезличен) от 23.01.2024г. на представленных на экспертизу объектах - пакетах в количестве 2 шт следов рук пригодных для идентификации личности не выявлено. После осмотра вышеуказанные объекты были упакованы в бумажный пакет коричневого цвета - первоначальную упаковку, сторона которого была опечатана бумажной биркой белого цвета, с оттиском печати синего цвета и подписью следователя ФИО13 (т. 1 л.д. 175-178);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, в ходе которого были осмотрены предметы, изъятые в ходе обыска: 2-е весов в корпусе серого цвета, 6 банковских карт: TinkoffBlack (номер обезличен) ALEKSANDRKRAVTSOV, OZON банк без номера и платежного чипа, AlfaBank (номер обезличен), Сбербанк (номер обезличен) SBERKARTAMOMENTUM, Уралсиб (номер обезличен), TinkoffBusiness (номер обезличен) ALEKSANDRKRAVTSOV, банковская карта: TinkoffBlack (номер обезличен) ANDREYSOROKIN, маленькие пакеты с застежкой «зип-лог» в количестве 24 штук, и один пакет большой с застежкой «зип-лог», документы на имя ФИО9 и ФИО10 (т. 3 л.д. 162-178);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «TecnoSpark», изъятый у ФИО9 при проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2023, в памяти которого имеется информация подтверждающая вину ФИО9 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписки с «Агент 007», «(информация скрыта)», фотографии с пометками и указаниями географических координат. Зачисления денежных средств на счет карты «OZON банк», за преступную деятельность ФИО9, а также передвижения, установленные при просмотре содержимого приложений «Яндекс GO» и «Maxim» (т. 2 л.д. 205-233);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-диск к заключению эксперта (номер обезличен) от 15.01.2024, где имеется информация, подтверждающая причастность ФИО9 к инкриминируемым ему деяниям, а именно переписки и фотографии местоположения тайников – закладок (т. 3 л.д. 1-26);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен мобильный телефон «Honor Х8», изъятый у ФИО10 при проведении ОРМ «Наблюдение» от 01.12.2023, в памяти которого имеется информация подтверждающая причастность ФИО10 к инкриминируемым преступлениям, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, а именно переписки с ФИО9 и вызовы (т. 2 л.д. 62-69);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому осмотрен DVD-диск к заключению эксперта (номер обезличен) от 10.01.2024, где имеется информация, подтверждающая причастность ФИО10 к инкриминируемым ему деяниям, а именно журнал вызовов между ним и ФИО9 (т. 2 л.д. 71-77);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО10 с фототаблицей к нему, где последний указал на участки местности, где он совместно с ФИО9 забирал оптовые закладки с наркотическим средством массой 25.11.2023 и 30.11.2023 (т. 3 л.д. 74-86);

- протоколом проверки показаний на месте обвиняемого ФИО9 с фототаблицей к нему, где последний указал на участок местности, имеющий географические координаты: (номер обезличен) где возле основания молодого дерева в лесопосадке в районе (адрес обезличен) Орловского района Орловской области, он 29.11.2023 около 15 часов 40 минут отыскал и забрал оптовую закладку с наркотическим средством, часть которой была изъята в ходе обыска по месту его проживания и ФИО10, по адресу: (адрес обезличен) Также указал на участок местности в лесопосадке, имеющий географические координаты: (номер обезличен) расположенный возле дерева, вдоль дороги по (адрес обезличен), в районе (адрес обезличен) Орловского района, Орловской области, где он совместно с ФИО10 забирал оптовую закладку с наркотическим средством 30.11.2023 около 17 часов 00 минут (т. 2 л.д. 163-178);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, в ходе которого был осмотрен компакт-диск (DVD-R), на котором содержалась фототаблица к протоколу «Исследования предметов и документов» от 01.12.2023, где имелись фотографии мобильного телефона, изъятого и исследованного в присутствии ФИО9, на которых запечатлены участки местности с географическими координатами, подтверждающие вину ФИО9, являющегося курьером-закладчиком наркотических средств (т. 2 л.д. 37-45);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены 30 пакетов с находящимся в каждом веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета в каждом, массой соответственно: 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,34 г, содержащее в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), вместе с первоначальной упаковкой и все было упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета (т. 1 л.д. 202-206);

- протоколом осмотра предметов с фотоаблицей к нему, согласно которому были осмотрены: 31 полиэтиленовый пакет с застежкой «паз-выступ». После осмотра вышеуказанные объекты были упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, сторона которого была опечатана бумажной биркой белого цвета, с оттиском печати синего цвета и подписью следователя ФИО13 (т. 1 л.д. 151-153);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен 1 пакет с находящимся внутри веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета массой соответственно: 0,33 г, содержащее в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), вместе с первоначальной упаковкой и все было упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета (т. 1 л.д. 220-224);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрен полимерный пакет и фрагмент фольги. После осмотра вышеуказанные объекты были упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, сторона которого была опечатана бумажной биркой белого цвета, с оттиском печати синего цвета и подписью следователя ФИО13 (т. 1 л.д. 163-165);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрены 30 (тридцать) пакетов с находящимся внутри веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета массами соответственно: 0,32 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,36 г, содержащее в своем составе (информация скрыта) (синонимы: пирролидиновалерофенон, 2- пирролидиновалерофенон, 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1–он, ?-пирролидинопентиофенон, ?-PVP, PVP), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), вместе с первоначальной упаковкой и все было упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета (т. 1 л.д. 238-242);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены 30 полимерных пакета. После осмотра вышеуказанные объекты были упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, сторона которого была опечатана бумажной биркой белого цвета, с оттиском печати синего цвета и подписью следователя ФИО13 (т. 1 л.д. 138-141);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрены 29 (двадцать девять) пакетов с находящимся внутри веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета массами соответственно: 0,39 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,36 г, содержащее в своем составе (информация скрыта) (синонимы: пирролидиновалерофенон(информация скрыта)), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), вместе с первоначальной упаковкой и все было упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета (т. 2 л.д. 11-15);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены 30 полимерных пакетов. После осмотра вышеуказанные объекты были упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, сторона которого была опечатана бумажной биркой белого цвета, с оттиском печати синего цвета и подписью следователя ФИО13 (т. 1 л.д. 126-128);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому был осмотрены 30 (тридцать) пакетов с находящимся внутри веществом в виде кристаллов различного размера белого цвета массами соответственно: 0,33 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,40 г, содержащее в своем составе (информация скрыта) (синонимы: пирролидиновалерофенон(информация скрыта)), являющиеся производным наркотического средства (информация скрыта), вместе с первоначальной упаковкой и все было упаковано в бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета (т. 2 л.д. 29-33);

- протоколом осмотра предметов с фототаблицей к нему, согласно которому были осмотрены 31 полимерных пакета. После осмотра вышеуказанные объекты были упакованы в бумажный пакет коричневого цвета, сторона которого была опечатана бумажной биркой белого цвета, с оттиском печати синего цвета и подписью следователя ФИО13 (т. 1 л.д. 113-116).

- иным документом: выпиской от Тинькофф о движении денежных средств по карте ФИО9 за период времени с 01.10.2023 по 05.12.2023 (т. 5 л.д. 21-24).

Положенные в основу приговора доказательства получены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» и УПК РФ, приобщены к делу согласно нормам уголовно-процессуального закона, согласуются с показаниями допрошенных по делу лиц и полностью изобличают подсудимых в инкриминируемых деяниях.

Заключения экспертов суд находит законными и научно обоснованными, сделанными квалифицированными специалистами, имеющими длительный стаж работы, поэтому признает их допустимыми и достоверными доказательствами по делу.

Оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании доказательства, в объективности и достоверности которых не возникает сомнений, суд находит доказанной виновность подсудимых в совершении всех инкриминируемых преступлений, при обстоятельствах установленных судом в описательной части приговора.

Данные выводы суд основывает на последовательных и взаимосвязанных показаниях подсудимых ФИО9, ФИО10 в суде и на предварительном следствии, свидетелей, согласующихся между собой, а также с результатами оперативно-розыскной деятельности и иными письменными доказательствами. 

Как установлено судом на основе оценки исследованных доказательств, действия, связанные с незаконным оборотом наркотических средств подсудимые совершали самостоятельно, в отсутствие каких-либо уговоров, склонения и иных способов подстрекательства со стороны сотрудников правоохранительных органов, все подготовительные действия, необходимые для совершения инкриминируемых деяний, подсудимые осуществляли до проведения в отношении них оперативно-розыскных мероприятий, что свидетельствует о сформировавшемся умысле подсудимых на сбыт наркотических средств вне зависимости от деятельности оперативных сотрудников. Количество проведенных оперативно-розыскных мероприятий, было обусловлено необходимостью установления обстоятельств, имеющих значение для дела и для процессуального закрепления факта реализации преступного умысла.

Преступные действия подсудимых по эпизодам № 1, 2 не доведены до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов при вышеуказанных обстоятельствах, вследствие чего действия подсудимых по указанным эпизодам подлежат квалификации как неоконченное преступление, то есть как покушение на незаконный сбыт наркотических средств.

Материалами дела подтверждается, что данная преступная группа была создана для осуществления на продолжительной основе постоянного сбыта наркотических средств неограниченному кругу лиц, потребляющих наркотические средства (интернет-магазин «(информация скрыта)»). Группа имела четкую внутреннюю иерархию, структуру, где каждый участник группы строго выполнял отведенную ему организатором группы роль: ФИО9, ФИО10 выполняли роль «закладчиков», которая заключалась в получении крупных партий наркотического средства, доставлении к месту хранения, фасовке, хранении и помещении в тайники (закладки) «розничных» и «мелкооптовых» фасовок с наркотическим средством с целью последующего незаконного сбыта приобретателям (дистанционным способом, посредством программы «Телеграмм», работающей в сети «Интернет», с использованием, находящегося в пользовании ФИО9 – мобильного телефона марки «Tecno Spark 10», Модель: TECNO KI5q, IMEI 1:(номер обезличен); IMEI 2(номер обезличен)). Каждый участник был осведомлен о деятельности организованной группы только в части, необходимой для исполнения им взятых на себя обязательств.

Кроме того, в организованную группу, помимо подсудимых, входили лица, выполняющие роли «курьера», который осуществлял доставку оптовой партии наркотического средства на территорию Орловской области для дальнейшей передачи «закладчикам», и «оператора» (интернет-магазин «(информация скрыта)», а именно канал с виртуальным именем «Agent 007» в программе «Телеграмм»), который приискивал новых участников организованной группы, получал от лица (номер обезличен) и передавал другим участникам информацию о месте нахождения тайника с наркотическим средством, обслуживал обращения приобретателей наркотического средства.

Подсудимые добровольно вступили в организованную группу путем переписки в сети «Интернет» преследуя те же цели, то есть объединились умыслом с другими участниками на совершение особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков.

Данная организованная группа возглавлялась одним руководителем (Лицом №1), все участники организованной группы строго выполняли указания организатора группы и были объединены одной целью на совершение незаконного сбыта наркотических средств с целью извлечения финансовой материальной выгоды.

При этом общение членов группы между собой и с потребителями наркотических средств, обмен информацией, передача наркотиков, заранее помещавшихся в тайники, проходили с соблюдением конспирации, в условиях, исключающих прямой визуальный контакт, в переписке, касающейся наркотических средств, члены группы пользовались вымышленными именами, употребляя условные обозначения для определенных видов наркотических средств и их количества.

Устойчивость данной группы выражается в длительном периоде преступной деятельности, значительном количестве совершенных преступлений, распределении ролей между участниками группы, соблюдении мер конспирации, тщательном планировании совершаемых преступлений и стремлении к расширению преступной деятельности, в частности посредством вовлечения в группу других участников. 

Таким образом, в ходе судебного следствия установлены все признаки организованной группы, ее устойчивый характер, а также участие подсудимых в данной организованной группе и их осведомленность о ее деятельности. 

С учетом изложенного, суд считает доказанным в действиях подсудимых по эпизодам № 1, 2 квалифицирующего признака «незаконного сбыта наркотического средства организованной группой». 

При квалификации действий подсудимых суд учитывает положения, закрепленные в ч. 5 ст. 35 УК РФ, согласно которым лицо, создавшее организованную группу либо руководившее ею, подлежит уголовной ответственности за все совершенные организованной группой преступления, если они охватывались его умыслом, а другие участники организованной группы несут уголовную ответственность только за те преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали.

Поскольку о совершении действий, направленных на сбыт наркотических средств, подсудимые договаривались посредством программы «Telegram», работающей в сети «Интернет» с использованием, находящегося в пользовании ФИО9 – мобильного телефона марки «Tecno Spark 10», Модель: TECNO KI5q, IMEI 1:(номер обезличен); IMEI (номер обезличен)), исключая непосредственный контакт, что установлено в ходе судебного разбирательства, в действиях каждого из подсудимых по эпизодам № 1, 2 наличествует квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)».

Суд считает доказанным, что сбываемые подсудимыми наркотические средства (информация скрыта), (информация скрыта), являющееся производным наркотического средства (информация скрыта), а также вещество (информация скрыта) которое ФИО9 незаконно хранил при себе без цели сбыта посторонним лицам, с целью личного употребления, являются таковыми, поскольку они включены в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 года, и отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 

Наличие квалифицирующего признака по эпизодам № 1, 2 «в крупном размере», по эпизоду № 3 «в значительном размере» суд признает установленным на основании примечания 2 к ст. 228 УК РФ и Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

Исследовав и оценив в совокупности собранные по делу доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО9 по каждому из эпизодов № 1 и № 2 – по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам; по эпизоду № 3 – по ч. 1 ст. 228 УК РФ, то есть незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Действия подсудимого ФИО10 суд квалифицирует по каждому из эпизодов № 1 и № 2 – по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, то есть покушение - умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления - незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Согласно заключению комиссионной судебно-психиатрической экспертизы (номер обезличен) от 30.01.2024, ФИО9 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и не страдает в настоящее время, (информация скрыта) не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; под действие ст. ст. 21, 22 УК РФ не подпадает. Как показал анализ материалов уголовного дела в сопоставлении с данными настоящего обследования, на период инкриминируемых ему деяний у ФИО9 не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствует полная ориентировка в исследуемом периоде, сохранность воспоминаний о событиях того времени, последовательный целенаправленный характер его действий, отсутствие бреда, галлюцинаций, синдрома расстроенного сознания, ФИО9 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО9 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, присутствовать и участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, самостоятельно осуществлять своих процессуальные права и обязанности, в том числе - свое право на защиту. Признаков сформированного синдрома наркотической зависимости (наркомании) при настоящем обследовании не обнаруживает, в лечении от наркомании не нуждается (т. 3 л.д. 225-227).

Согласно заключению комиссии экспертов (номер обезличен) от 30.01.2024 ФИО10 хроническим психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими не страдал и не страдает в настоящий время, а обнаруживает (информация скрыта). Указанные особенности психики не лишали его на период инкриминируемого ему деяния возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. На период инкриминируемых ему деяний у ФИО10 не было признаков какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, на что указывает полная ориентировка в исследуемом периоде, сохранность воспоминаний о событиях того времени, последовательный целенаправленный характер его действий, отсутствие бреда, галлюцинаций, синдрома расстроенного сознания, ФИО10 мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО10 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, может присутствовать и участвовать в следственных действиях и в судебных заседаниях по уголовному делу, самостоятельно осуществлять свои процессуальные права и обязанности.По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО10 в принудительных мерах медицинского характера не нуждается; вопрос о связи психического расстройства с опасностью для лица, им страдающего, или других лиц, либо с возможностью причинения им иного существенного вреда - решается только в отношении категории подэкспертных, попадающих под действие ст.ст. 21, 22, 81, 97 УК РФ. ФИО10 следует считать больным наркоманией, рекомендовано прохождение лечения и медико-социальной реабилитации по поводу наркозависимости (т. 4 л.д. 35-38).

Проанализировав заключения комиссии судебных экспертов-психиатров, суд соглашается с ними, находит их научно обоснованными, поскольку они даны квалифицированными специалистами в области судебной психиатрии, и в ходе судебного разбирательства не установлены какие-либо сведения, опровергающие указанные заключения. С учетом выводов экспертных заключений, поведения подсудимых в судебном заседании, суд признает их вменяемыми в отношении совершенных ими деяний и подлежащими уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимым за содеянное, суд руководствуется положениями статей 6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ими преступлений, состояние здоровья и личность виновных, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, при наличии таковых, и влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семьи. На основании ст. 67 УК РФ суд также учитывает характер и степень фактического участия каждого подсудимого в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер возможного вреда.

Подсудимым ФИО9 совершено два умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких и являются неоконченными (эпизоды № 1 и № 2), а также одно преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относится к категории небольшой тяжести (эпизод № 3). 

Подсудимым ФИО10 совершено два умышленных преступления, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, которые в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ относятся к категории особо тяжких и являются неоконченными (эпизоды № 1 и № 2). 

При изучении личности подсудимого ФИО9 установлено, что он ранее не судим, по месту содержания под стражей, а также по месту регистрации характеризуется нейтрально и неудовлетворительно соответственно, на специализированных учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, состоит в браке, не имеет никого на иждивении, военнообязанный.

В силу пп. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9 по трем эпизодам суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразилось в том, что ФИО9 изначально дал подробные признательные показания, предоставляя ранее неизвестные сведения относительно его участия в совершении преступлений, сотрудничал с сотрудниками полиции при проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

При изучении личности подсудимого ФИО10 установлено, что он ранее судим, на специализированном учете в психоневрологическом диспансере не состоит (консультативно-лечебная помощь - (информация скрыта)», по месту содержания под стражей, а также по месту жительства характеризуется нейтрально и отрицательно соответственно, не состоит в браке, имеет на иждивении малолетнего ребенка, военнообязанный.

В силу пп. «г», «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО10 по двум эпизодам суд относит наличие малолетнего ребенка у виновного, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Активное способствование раскрытию и расследованию преступлений выразилось в том, что ФИО10 изначально дал подробные признательные показания, предоставляя ранее неизвестные сведения относительно его участия в совершении преступлений, сотрудничал с сотрудниками полиции при проведении в отношении него оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

С учетом указанных выше обстоятельств, а также руководствуясь принципом социальной справедливости и для достижения целей уголовного наказания, суд полагает необходимым назначить подсудимым по эпизодам № 1 и № 2 наказание в виде реального лишения свободы, а ФИО9 по эпизоду № 3 в виде обязательных работ, при этом подсудимому ФИО9 в пределах санкций ч. 1 ст. 228 и ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с применением по эпизодам № 1 и № 2 положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ по всем эпизодам, подсудимому ФИО10 в пределах санкции ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ и ч. 3 ст. 66 УК РФ по всем эпизодам (№ 1 и № 2).

Назначая данные виды наказаний, суд считает, что восстановление социальной справедливости, исправление и перевоспитание подсудимых, а также предупреждение совершения ими новых преступлений не может быть достигнуто иным способом.

С учетом личности подсудимых ФИО9, ФИО10, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, суд считает достаточным назначение основного наказания и возможным не назначать им дополнительное наказание в виде штрафа.

Поскольку подсудимые не занимают каких-либо должностей и не имеют определенного вида деятельности, суд не усматривает оснований для назначения им дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения ст. 64 и ст. 73 УК РФ не имеется, поскольку суд не усматривает наличия исключительных обстоятельств, связанных с целями, мотивами преступления и ролью подсудимых в содеянном, при этом тяжесть совершенных преступлений, данные об их личности исключают возможность назначения условного наказания. 

Также не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку по настоящему делу установлено, что подсудимый ФИО10 виновен в преступлениях, совершенных до вынесения приговора мирового судьи судебного участка № 4 Заводского района г. Орла от 21.12.2023, окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ путем полного сложения наказаний.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание подсудимые должны в исправительной колонии строгого режима. 

С целью обеспечения исполнения приговора, до вступления его в законную силу, меру пресечения подсудимым в виде заключения под стражу следует оставить без изменения. 

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы надлежит исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В срок лишения свободы необходимо зачесть время задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день с учетом положений ч. 3.2 ст.72 УК РФ.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ при постановлении приговора суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах. При этом вещественные доказательства по настоящему уголовному делу в виде наркотических средств, мобильных телефонов с сим-картами и банковских карт следует передать для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу в отношении неустановленных лиц по факту предоставления подсудимым наркотических средств для последующего сбыта; электронные носители информации (компакт диски DVD-RW c видеозаписями проведенных оперативно-розыскных мероприятий) – хранить в материалах настоящего дела в течение всего срока его хранения. 

Обеспечительная мера процессуального принуждения в виде наложения ареста на имущество подсудимого ФИО9 – денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО «Озон Банк» (номер обезличен), наложенный постановлением Заводского районного суда г. ФИО6 от 14.02.2024, в соответствии со ст. 115 УПК РФ призвана обеспечить исполнение приговора в части имущественных взысканий, поэтому подлежит сохранению до полного исполнения приговора в указанной части.

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждения адвокатам за осуществление защиты подсудимых в ходе предварительного следствия по назначению следователя и суда при рассмотрении вопросов о мере пресечения (т. 4 л.д. 112-113, т. 5 л.д. 242-243), подлежат взысканию с подсудимых, так как они являются молодыми, трудоспособными лицами, без каких-либо обременений, оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек, предусмотренных частями 4-6 ст. 132 УПК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде 7 лет 6 месяцев лишения свободы;

- ч. 1 ст. 228 УК РФ (эпизод № 3) в виде 240 часов обязательных работ.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, с применением ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО9 окончательное наказание в виде 09 лет 06 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО9 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО9 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей, начиная с 05.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Признать ФИО10 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание по:

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 1) в виде 7 лет лишения свободы;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (эпизод № 2) в виде 7 лет лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО10 наказание в виде 9 лет лишения свободы.

На основании с ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения наказаний, назначенных по данному приговору и по приговору мирового судьи судебного участка № 4 Заводского района г. Орла от 21.12.2023, назначить ФИО10 окончательное наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 12 000 рублей.

До вступления приговора суда в законную силу меру пресечения ФИО10 оставить без изменения в виде заключения под стражу.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО10 в срок лишения свободы время его задержания в порядке ст. 91 УПК РФ и содержания под стражей, начиная с 05.12.2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу с учетом положений ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы.

Назначенное подсудимому ФИО10 основное наказание в виде штрафа в силу ч. 2 ст. 71 УК РФ исполнять самостоятельно.

Сумма штрафа подлежит уплате по следующим реквизитам: Получатель: УФК по Орловской области (УМВД России по г. Орлу) л/с 

<

***> ИНН 

<

***>, КПП 575301001, Банк: Отделение Орел г. Орел, БИК 045402001, р/с 

<

***>, КБК 188 11603125010000140, ОКТМО 54701000, УИН 18855723010010011063.

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлению приговора в законную силу:

- вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой соответственно: 0,32 г, 0,35 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,31 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,29 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,31 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,34 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,33 г, 0,36 г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), который является производным наркотического средства (информация скрыта), упакованное в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью;

- вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой соответственно: 0,33 г, 0,38 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,38 г, 0,37 г, 0,41 г, 0,37 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,32 г, 0,32 г, 0,33 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,40 г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), который является производным наркотического средства (информация скрыта); вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой 0,33 г, содержит в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), который является производным наркотического средства (информация скрыта); вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой соответственно: 0,39 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,41 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,37 г, 0,34 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,29 г, 0,40 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,33 г, 0,33 г, 0,36 г, содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), который является производным наркотического средства (информация скрыта); вещество в виде кристаллов различного размера белого цвета, массой соответственно: 0,35 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,34 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,33 г, 0,36 г, 0,36 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,38 г, 0,35 г, 0,35 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,38 г, 0,34 г, 0,37 г, 0,35 г, 0,37 г, 0,39 г, 0,35 г, 0,36 г, 0,37 г, 0,38 г, 0,34 г. содержат в своем составе (информация скрыта) (синонимы: (информация скрыта)), который является производным наркотического средства (информация скрыта), упакованные в один большой бумажный конверт, клапан которого опечатан бумажной биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета;

- порошкообразное вещество белого цвета, массой 193,49г, содержит в своем составе наркотическое средство (информация скрыта), упакованное в белый бумажный конверт, клапан которого опечатан биркой, на которой выполнен пояснительный текст, имеется подпись следователя, опечатано оттиском печати органа предварительного следствия «ОП (номер обезличен) ((адрес обезличен)) СУ УМВД России по г. ФИО6», выполненный красителем синего цвета;

- мобильный телефон марки «TecnoSpark 10», Модель: TECNOKI5q, IMEI 1:(номер обезличен); IMEI (номер обезличен); в корпусе синего цвета, в прозрачном силиконовом чехле, изъятый у ФИО9 и первоначальная упаковка, упакованные в полимерный пакет типа – файл, опечатанное биркой с пояснительной надписью и печатью;

- мобильный телефон марки «Honor Х8», «модель: TFY-LX1», IMEI 1:(номер обезличен) IMEI 2: (номер обезличен) в корпусе серого цвета, в силиконовом чехле темно-зеленого цвета, изъятый у ФИО10 и первоначальная упаковка, упакованные в полимерный пакет типа – файл, опечатанное биркой с пояснительной надписью и печатью;

- 31 полимерный прозрачный пакет, упакован в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью; один полимерный прозрачный пакет и один фрагмент фольги, упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью; 30 полимерных прозрачных пакетов, упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью; 30 полимерных прозрачных пакетов, упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью; 31 полимерный прозрачный пакет, упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью; 2 полимерных прозрачных пакета, упакованы в бумажный конверт, который опечатан биркой с пояснительной надписью и печатью, упакованные в один большой бумажный конверт белого цвета, клапан которого скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью;

- пакеты (маленькие пакеты с застежкой «зип-лог» в количестве 24 штук и один пакет большой с застежкой «зип-лог»), электронные весы - 2 шт., банковские карты на имя ФИО9 (TinkoffBlack (номер обезличен) на имя ALEKSANDRKRAVTSOV, OZON банк без номера и платежного чипа, AlfaBank (номер обезличен), Сбербанк (номер обезличен) SBERKARTAMOMENTUM, Уралсиб (номер обезличен), TinkoffBusiness (номер обезличен) на имя ALEKSANDRKRAVTSOV) и ФИО10 (TinkoffBlack (номер обезличен) ANDREYSOROKIN), упакованные в один большой бумажный конверт белого цвета, клапан которого скреплен бумажной биркой с пояснительной надписью, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП (номер обезличен) УМВД России по г. ФИО6, - передать для приобщения к выделенному в отдельное производство уголовному делу;

- DVD-диск, приложение к заключению эксперта (номер обезличен) от 10.01.2024, упакованный в бумажный конверт - первоначальную упаковку, оклеенный биркой с пояснительной надписью, подписью и печатью; DVD-диск, приложение к заключению эксперта (номер обезличен) от 15.01.2024, упакованный в бумажный конверт - первоначальную упаковку, оклеенный биркой с пояснительной надписью, подписью и печатью; DVD-диск, приложение к протоколу «исследования предметов и документов» от 01.12.2023, упакованный в бумажный конверт - первоначальную упаковку, оклеенный биркой с пояснительной надписью, подписью и печатью, – хранить в материалах уголовного дела.

По вступлению приговора в законную силу арест на имущество, наложенный постановлением Заводского районного суда г. ФИО6 от 14.02.2024, денежные средства, находящиеся на банковском счете ООО «Озон Банк» (номер обезличен), принадлежащим ФИО9, – сохранить до полного исполнения приговора в части имущественных взысканий.

Взыскать с ФИО9 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 46 631 (сорок шесть тысяч шестьсот тридцать один) рубль.

Взыскать с ФИО10 в доход федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки в размере 38 156 (тридцать восемь тысяч сто пятьдесят шесть) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Орловский областной суд через Заводской районный суд г. Орла в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей – в тот же срок с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе в течение 15 суток с момента вручения им копии приговора, и в тот же срок с момента вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции непосредственно с участием защитника, либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья П.В. Шкодин